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lenktynes draugų iš ALDLD, , 
22 ir 190 kuopų. 57 kuopa gy­
vuoja Clevelande. Tai jaunutė 
kuopa. Ji susiąrganizavo šia 
vasarų ir jau turi arti trijų dė- 
setkų narių. Vajininkų priešą-1 
kyjįe stovi dd. Joe Graibus ir j 
A. Pechura. Jie su, savo jau­
na armija iššaukė į lenktynes 
senas išlavintas spėkas iš 22 ir 
190 kuopų. Ir rėngiasi suimti 
į nelaisvę. .

Buržujų “Sąžinė” Nieko 
Bedarbiams Neduos

Vajui pasibaigus, ALDLD. 
Centro Komitetas išsiuntinės 
visoms kuopoms specifies blaų-Į 
kas. Kiekviena kuopa privalės j 
atsakyti: kiek ji turėjo įvairių 
parengimų, kiek gavo naujų i 
narių, naujų skaitytoji] u; tt.| 
Taigi, draugai, dirbkite ener- j 
gingai, kad jūsų kuopa galėtų 
pasirodyti nuveiktais darbais. 
Tai bus peržvalga mūsų nu­
dirbtų darbų.

Elizabeth, N. J., komunistų ir 
mūsų simpatikų susirinkime 7 
draugai įstojo į K. P. eiles. 
Dabar iš spaudos matome, kad 
dar du prisidėjo. Neprabėgo 
nei mėnuo laiko, kaip 9 lietu­
viai darbininkai ir darbininkės 
papildė revoliucines eiles savo 
politinės 
Partijos, 
stiprėjo.

Daugelyje ir kitų kolonijų 
darbininkai stoja į savo parti­
ją. Dabar lietuvių darbininkų 
kuir kas daugiau yra Komunis­
tų Partijoje, negu metai laiko 

I atgal. Tame daug pasidarbavo 
Centro Biuras, kuris rūpinasi 

‘ ne i”
mūisų judėjimo į klasių kovas, 
bet' ir įtraukimu kovingų dar-

Reikia, -kad iieUviį* komu-| 
nistinės frakcijos kiekvjęnąrne 
mieste šauktų bendrus susirin­
kimus K. *P. narių ir mūsų rė­
mėjų ir ten svarstytų klausi­
mą: kodėl darbininkai privalo

TROY, N. Y.— Monel- 
ninkai kunigai nesiliauna 
blofinęj i Čionai laiko su­
sirinkimą presbyterijonų 
sinodas. Susirinkę kuni- 
gužiai nutarė kreiptis 
prie kapitalistų, kad jie 
vartotų savo “sąžinę,” 
pavarydami darbininkus 
iš darbo, bei, kapodami 
jiems algas. Bet ta “są­
žinė” jau badu marina 
virš dešimt milionų be­
darbių.

Sovietu Geležinkelie­
čiam Pakeltos Algos

partijos—Komunistų 
Frakcija žymiai su-

Slaptos Derybos Tarpe Amerikos 
ir Francijos Plėšikų Washingtone

Imperialistai Ruošias Prie Naujo Karo Prieš Sovietą Są­
jungą; Lavalo ir Hooverio Pasikalbėjimas yra Imperialis­
tą Suokalbis
WASHINGTON.—Pribu­

vo Francijos premjeras La­
vai. Jį čia pasitiko su di­
džiausiomis iškilmėmis. O 
Lavai misija yra politinė ir 
imperialistinė. Slaptai, už 
uždarytų durų jis ves de­
rybas su prezidentu Hoo- 
veriu? Vienas klausimas, 
tai karo skolos. Antras, ap­
siginklavimas ir susivieni­
jimas prieš Sovietų Sąjun-j 
gą, kurios Penkių Metų j

kuomet visam kapitalisti­
niam pasaulyj siaučia bai­
sūs krizis, neduoda ramy­
bės Amerikai, Francijai ir 
Anglijai.

Atsiskubinimės Lavalo į 
Ameriką slaptiems pasikal­
bėjimas turi karinį tikslą. 
Pilsudskis, Lenkijos dikta­
torius, šiandien randasi 
Rumunijoj, kad sudaryti

Užbaigtas Statyt Naujas 
Svarbus Geležinkelis

MASKVA.— Dešimčia 
savaičių anksčiau užbaig­
tas tiesti geležinkelis tar- 
?e Vorožba ir Unetiči, 

'ai didžiausios svarbos 
susisiekimo linija, nes ji 
sutrumpina kelionę tarpe 
Leningrado ir Don basei­
no ant 300 kilometrų. 
Vadinasi, pagelbės prista­
tyti anglies į šiaurius del 
fabrikų. Naujas geležin­
kelis turi 250 kilometrų.

Amerikos Darbininkai
Veržiasi Sovietijon

NEW YORK.— Tūlas lai-

BENDRAS FRONTAS PLEČIASI TARPE 
LAWRENCE KOVINGŲ AUDĖJŲ

Nacionalė Audėju Unija Išleido Svarbu Atsišaukimą į Law­
rence Audėjus; Gubernatorius Ely Vėl Bando Sulaužyti 
Streiką su “Piliečiu Komiteto9 ir Amerikos Darbo Fede­
racijos Vadą Pagelba

ąpię 12,000 audėjų.
. Gubernatorius Ely vėl 

skyminėja, kaip sulaužyti 
streiką. Jo pirmos pastan­
gos nuėjo vėjais. Jis reika­
lavo, kad pereitą pirmadie­
nį audėjai grįžtų į darbą, 
bgt niekas jo neklausė. Da­
bar jis šaukia Lawrence 
Piliečių Komitetą (tai 
streiklaužių komitetas) su- 
sirihkti kartu pas jį su 
Amerikos Darbo Federaci­
jos vadais. Tai naujas slęy- 
mas valdžios prieš darbi­
ninkus.

Nacionalė Audėjų Darbi­
ninkų Unija išleido lapelį į 
25,000 streikuojančių audė­
jų. Ten nurodoma Federa­
cijos vadų streiklaužiškos 
šunybės ir kviečiami darbi­
ninkai stovėti kovos lauke, 
nepasiduoti jokiom val­
džios, bosų it reakcinių Fe- 

Arlington dirbtuvės buvo j deracijos vadų apgavystėm.

LAWRENCE, Mass.-Su- 
organizuotas Eilinių Narių 
Bendro Fronto Komitetas 
galutinai atsistoja prieša- 
kin audėjų kovos. Spalių 
22 d. ryte beveik visur pi- 
kietas buvo po Bendro I 
Fronto Komiteto vadovybe. 
Labai mažai tesimatė seno­
sios reakcinės United Tex­
tile Workers unijos pasekė- 

[jų. Tik vienas kitas vadas i
Planas neabejingai bus pra-i planus prieš Sovietų Sąjun-Įkag atgal buvo paskelbta, D^jrods nasižiūrėti 
vestas gyvenimam Pasise- gą iš tos pusės, o Washing-;kad Sovietų Sąjunga 'šie-1 ■- - - - -
Irimas socialistinio ūkio ant tone konspiruoja Lavai ir j meį samdys apie 6,000 Ame- Į 
vieno šeštadalio pasaulio, Į Hoove ris. )"

MASKVA.— Nesenai ta­
po pakeltos algos visiems 
anglies ir plieno darbinin­
kams ant 30 nuošimčių So-j 
vietų Sąjungoje. O dabar į :

liečiu. Nauju patvarkymu NAUJI DIDELI LAIMĖJIMAI RAUDONO- 
ninkams pakeltos algos nuo j SIOS ARMIJOS CHINIJOJE 
20 iki 25 nuošimčių, šitą __________
iKųSei^entuziamu.11 Nankiogo Valdžios Keturios Divizijos Ištaškytos, Paimta 

i Matote, kuomet visam ka-
tiktai, daugiau pasukimu tail Raudonoji Armija
n indaivmn i ktecui ITTYvn.CL -.°, X W i i » -

Sovietų Sąjungos darbinin-j
bininkų ir darbinfhkfij j parti- kų algos nuolatos eina’aug- ’

š;tyn,

Šiandien ir Rytoj į Darbą 
Talkon Komunistu Partijai

Daug Amunicijos; Įkurtas Naujas Sovietu Distriktas ir

Astuoni šimtai audėjų 
\ — imaršavo ties Washingtonnkos technikų. Amtėrgas, po Bendro Fronto

dabar, skelbia, kad aplikaci- Komiteto vadovybe. Tik 
jas padavė net 100,000 dar-apje dešimts skebų suėjo 

1. 'dirbtu Du tūkstančiai au- 
j dejų pikietavo Arlington 
dirbtuvę po Komiteto vado­
vybe. Astuoni šimtai mar- 
šavo ties Ayer dirbtuve, o 
kiti penki šimtai stovėjo ir 
žiurėjo. Gi vakare prie

PEIPING, Chiraja.—čio-. kas. Daug kareivių perėjo 
nai gautas pranešimas iš prie Raudonosios Armijos. 
Kiangsi provincijos, jog . L_.Ii— 
Chiang Kai-sheko karino- Tarpe provincijų Shansi, 
menė, pasiųsta išnaikinti Į Shensi ir Szechuan tapo su- 
bolševikus, aplaikė skau- organizuotas naujas Sovie- 
džiausį smūgį nuo Raudo- tų distriktas. Įkurta So vie­
nosios Armijos. Nankingo tų valdžia ir suorganizuota 
valdžios keturios divizijos Raudonoji Armija. Sako-

Dar viena svarbi žinia.

bininkų važiuoti į 
ninku tėvynę., šeši tūks- j 
tančiai jau priimti iri 
tuo tarpu daugiau neberei­
kia. Tatai buvo paskelbta) 
laikraščiuose, tačiaus vis 
tiek, pasak Amtorgo rašti­
nės, po 500 ar 600 aplikaci­
jų gaunama kasdien.

Amtorgas prašo, kad dau­
giau aplikacijų ' nesiųstų, 
nes tik gaišina brangų lai­
ką raštinėj ir daro bereika- 
.liūgas išlaidas.

NAUJU VAGYSČIŲ LIETUVOS SUSI­
SIEKIMO MINISTERIJOJ BYLA

NEW YORK.— Komu-
JL1JCJ . KVUC1 UŽHUIUIUKUI UIIVOIU . . — ... . • i-v
priklausyti savo partijoje? Rei- nistų Partijąi reikia lesų, ------ r W I i j'- •’ r
kia toki susirinkimai turėti kad galėtų isplėtot savo į sumustos ii’ ištaškytos. La- ma, kad sis naujas distnk- 

rinkimų kampaniją už ko- bai daug amunicijos pateko tas apima labai plačią teri- 
munistų kandidatus ir už į Raudonosios Armijos ran- Į toriją

ĮVAIRIOS ŽINIOS

bent kartą į mėnesį. Juk mes r
turime šimtus ir tūkstančius Ko- munistų kandidatus ir už 
munistų Partijos rėmėjų. Tai savo platformą ginančią 
kodėl bendruose susirinkimuose darbininkų jr bedarbiu rei- 
negvildenti nuveikti darbai ir - - — --- - --
partijos rolė? Komunistų Par­
tija yra darbininkų masių par- .
tlja. Ji neturi tokių veika- jmadienį,

kalus. Tuo tikslu šiandie 
ir rytoj, šeštadienį ir sek- 

. S Y1*3 paskirtos
Jų, kaip visos darbininkų kla- rinkliavų dienos.
sės reikalai. Taigi ir reikia Gaukite iŠ “Laisvės” raš- 
gvildenti klasiniai reikalai kar-ĮįjngS tikras dėžutes ir 
tu su tais draugais ir draugė- j paaiškinimus h' eikite rink- 
mis, kurie remia musų judeji-H- . ... . ..........
mą.

Istanbul, Turkija.— Val­
džia neduoda leidimo sen­
berniams būti busų draive- 
riais. Sako, kad jie labai 
neatsargūs.

Vagyste Susitepę Fašistai Valdininkai; Šmugelninkai Turi Pa­
sistatę Keturis Geriausius Advokatus; Smetona, Matyt, 
Bando Juos Nuplauti
KAUNAS. — Spalių 7 d. 

I prasidėjo skandalinga Sme­
tonos valdininkų byla. Šį 

[sykį įvelta susisiekimo mi- 
inisterija. Kaip ir papras­
tai, fašistai susitepę di- 

Įtižiausiomis vagystėmis.
. j . Valdžia reikalauja sugrą-
London— Garsusis sor- žinimo pavogtų W86,86.

x . į---- o--------Kaltininkais yra mžmie-1(jaVQ plentų statymo ir
pasruvo ant sahgtvio. Vai- į $1,250,000 iš Comwallo ku-I nus Mikševičius, inz. Karo- j 171onto darbus, o sudaryda- 
zdas buvo- nepaprastai nigaištystės. O Anglijoj sas, rangovas Anilionis ir mas sąmatą ir nustatyda- 
skaudus. # _ keli milionai bedarbių ken- Į dešimtininkai — Mackevi- mafi jėgai, ir medžiu

• išlėkė pro auto-. gįa alkį. [ čius ir Vancevičius. , O Juo- [ kainą, tas kainas husta-
------- - [zas JakševTČius^^pru-|tydavo tyčia npnnrmA]j^ 

i aukštas, kad paimdamas 
Ligi teismo Mikševičius Į darbus daugiau gautų pel-' 

buvo padėjęs 80,000 litui.no.. Taip plentus bestaty- 
kauciją, Anilionis 10,000, damas Mikševičius su ki-

GIRTAS SMETONOS POLICININKAS 1ŠTAŠ- Philipp, W. Va.— Suban-I

KE SMEGENIS JAUNAI MERGINAI KAUNEKa™ atons Nati<»all
Jau senai Kauno smetoni­

niai policininkai pagarsėję 
ĮpasuBikuiuuuD u «uuMc xlujx- savo supuvimu, žvėriškumu 
ti aukų partijiniam tikslui.[ir girtuokliavimu. štai 
Pasiimkite Partijos rinki-[Kauno spauda praneša tokį 

Centro Biuro ir visų kitų’mų platformų ir plačiau- j baisų atsitikimą
mūsų organizacijų Centrų Ko-|siai jas skleiskite tarp ap-. «qna]in q d pflrodo<; rat- 
mitetų iniciatyva Šaukiamos IankOmų darbininku ir be-Lo U
lietuvių revoliucinių ir pašaipi- 'darbiu ' • lVe zai®° greitumu leidosi
nių organizacijų konferencijos pink-mn_hnlHnviTnn diorio[žemyn 211 nr. automobilis, 
apsvarstymui: kaip geriau pa-’

antra koja sulaužyta į ke- į____„

lias dalis, bendrai, mergi- kininkas Vali jos kunigaikš- 
nos kūnas buvo išdrabsty-Į tjg (Prince of Wales) kas-Įul"y 
tas. O kraujo dideli klanai; meį gauna grynais pinigais I T

Šmugelninkai turi pasi­
statę keturis geriausius ad-; 
vokatus. Gi valdžios pusę' 
palaikyt ^paskirtas žioplas 
ad voką telis Našliunas.

Kaltinimo aktas skamba:
“1927—1928 m. inž. Mik- į 

šeyičius būdamas Plentų 
. valdybos sauskelių tamy-, 
i bos viršininku, susitaręs su 
•rangovais, per juos paint

Rinkimų-balsavimų diena|S"Xt[atsimušė į riėną. 1 
statyti kovos darbas "už bedir-l artinasi; klasiniai darbinin-lj Pažėra ir vyr pob- veikas išliko, 
bių apdrąudų, ųž, .ateivių, teisių [kai tun is viso vieko padir-j • . . Kr—abu airti ' 1 ?? to’ automobili3' nu-
oimimn • Irnin splrmincrinil rnm- 1 Itatl 117. XTlAHlTlf ola fenxm* lzlo_ I * ® # Į IrUZG tclefOHO ■ StlllDH If 1111"

Pažėra autanobili palei-l,raukS1 dau

Policinin'Į Memphis, Tenn.— čionai i teismą nepribuvo.
„„ „„„ __ gaisre sužeista keturiolika

; ugniagesių.Į “Be to, automobilis' nu- 
! laužė telefono stulpą ir nu-

h i Xi i-i - -y i- Ii “Pažymėtiną kad tas pate 
automobilis prieš keletą 
dienų, Prezidento g-vėj jau' 
suvažinėjo vaiką”

gynimą; kaip sėkmingiau rem- beti už vienintelę savo'kla-' 
ti Liėfuvos darbininku kovą ir sės Partiją tjž Komunisto! . . ..x. - - h
kaip iŠJaikyti Čifelyb4jfel revollu-jpgpįjjg^' '' ' d1 pl° Y5 khn. greitumu per va- 
rinpQ mfisn G Jku.-.11 . ** < 1 t . ! land n Nnlpkp rPTnvri
kaip ištaikyti Čifelyb^jė1 revoliti-j ’
cines mūsų organizacijas, t iku-p. J u < •
rias pasiryžo draskyti rErus^bį-y;—37 >7_ . i- 
ka-uiųkus^trazdas , ir saujaiėi^tuįiji^ Kųmiųiernu ir v* 
juos tekančių žtnonių. Kpnfe-Įsaolio’revcfliucinfu judėjimu? 
rencijos- yra šaukiamo^ plafciar 1 < 1 — * i 1 H \ . i , . x t i?'"
papėde. Kiekviena organizacl-| Pruseikos komitetas 1 išleido nels^enSe ir davė į telefono 
ja turi teisę siųsti delegatą, atsišaukimą, šaukiasi į savo stulpą, O paskui į mumnių 
Pruseikiniai visada gyrėsi, kad pasekėjus, kad jie Inamų Sieną.
su jais eina 90 nuoš. lietuvių I tas Jconfęrendjae, kad jie ne-i o
darbininkų organizaciją narių.. rinktų delegatų, kad jie prieki Saugumu ėjo piuete bo- 
Na, tai jeigu tas būtų ne pagy- šintųsi išrinkimui delegatų, kurį^ja Pdeckaite 26 metų am-

— ------ --------------- ...... .. ..................... kos L Vytauto prospektą.
ka-BufkųshStrazdas , ir saujalė;į partiją, Kąminternu ir yisp pa- bet taip smarkiai einant au-

1 / . iomobilį šoferis sulaikyti

rų plepėjimas, tai jie ir tas 
konferencijas kontroliuotų. Bet 
tai yra jų melų giesmelė, kad 
klaidinus darbininkus:, “Eikite 
su mumis, nes, va, visas svie­
tas remia mus!” Taip jie kal­
ba. O žino, kad gyvenime yra 
kitaip. Žino, kad lietuvių ma­
ses ėjo Ir eis su Komunistų

tik jie turi jėgų. VadlnMi, bi- žiaUŠ, gyv. Kalnų gatvėje
josi revoliucinio masių' teismo. 
Bijosi darbininkų masių. Jiems 
neapeina nei bedarbių reikalai, 
nei ąteivių teisės, nei Lietuvos 
darbininkų kovos. Jie nori iA, 
pasalų griauti mūsų judėjimų. 
Jię nori pakuždomis, slapta de­
moralizuoti judėjimų.

34 nr.
“Automobilis davė tiesiog 

j Peleckaitę ir ją tėškė į 
sieną. Nelaimingos mergi­
nos suižo galva, išsitaškė 
sinegenos, viena koja buvo 
nupjauta ir tolyn numesta,’medvilne.

LINŲ IR MEDVILNĖS 
SĖJAVOS PADIDĖJI­

MAS
BERLYN.—■ Prie caro 

po technikine kultūra tebu-Į 
vo apsėta linais 1,135,000 
hektarų ir medvilne 640,000 
hektarų. Gi dabar Sovietų 
Sąjungoj toks apsėjimas 
siekia 2,400,000 hektarų li­
nais ir 2,000,000 hektarų

'Chicago.— Užsidarė Sa- litų, 0 Mackevičius,ir Vari-i tais valstybei padarė nųos-’.į
tv Stoto Rank ' . E AAA : 1 il/tUii Km 1QOAAA Kki ”fety Šta|e Bank. ( ; ■

Washington.— Amerikos 
bankuose esame $51,78Ž,- 
012,000 depozitų.

cevičius po 5,000 litų. i tolių, ligi 183,000 litų.”.

DAUGIAU ANT ŠIMTO KAIP . AMERIKOS TUR- 
PROCENTŲ PRAVESTA 

PLANAS
Copenhagen.— Čia ameri­

konas jurininkas staiga pa­
kvaišo ir pagriebęs kirvį 
suskaldė keturiems 
nėms galvas.

žmo-

NAUJAS FABRIKAS
MASKVA.— Spalių 12 d. 

paleista darban Sovietinėj 
Moldavijoj naujas kenavi- 
mo fabrikas. Į metus bus 
išleidžiama 25,000,000 kerių.

MASKVA.— Don baseino 
anglies kasyklos per pir­
mas dešimts dienų spalių 
mėnesio davė po 124,500 to­
nų anglies kasdien. Gi per 
pirmas dešimts dienų rug­
sėjo mėnesio teduodavo po 
98,000 tonų. Penkių Metų 
Planas pravestas ant 100.8 
procentų.

TAS DALINASI TARP 
MOTERŲ IR VYRŲ

Tulaę A. Nock kapitalis­
tų žurnale “Atlantic 
Monthly” tvirtina, kad 40 
nuoš. viso Amerikos turto 
priklauso moterims. Dar 
jis mano, kad jo apskaičia­
vimas yra, konservatyviš- 
kas. .

PUMAS REVOLIUCINIS KONCERTAS BROOKLYNE LAPKRIČIO 8 D., LABOR LYCEUM SVETAINĖJE, RENGIA LIETUVIŲ KOMUNĄ 
M,tykite te ^ova 04 * STŲ FRAKCIJA, VIŠI RUOŠKITĖS DALYVAUTI

litui.no
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LAISVE, LITHUANIAN DAILY
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•very day, except Sunday, at 46 Ten Kyek Street, Brooklyn, Nev Tork

Waited itales, jei year.,.. 
Brooklyn, N. Y., per year.. 
Foreign countries, per year 
Canaria and Brazil, per year

1UB1ORIPTION BATM;
,16.00 United Btatea, six months. • • • • .18.00 

Brooklyn, N. T., gix months.... >4.00 
Foreign countries, six month*.

♦ |6.H Canada and Brazil, six months.

BADO STĘEIKAS UŽ GELEŽINIU GROTŲ 'Extra So, taw, fa.
- ' Svarbus Susirinkimas 1 

Sekmadienį,1 spalių 25 (L> 
TTj . si • ’ i ' * ii . L 5 y£ą šaukiam^
brutahskąi įmuštų^ kabiem ^Iraklma?
Pirmasis iš jų buVp pųi črigtas y l*vilnl(>s?< 4r A.l
nuogai, pririštas prie suolo snL”?“?-? •*«; . , 
dįržais ir brutaliai muŠamab-D-L-D. vajinmkų^ So. Bos- 
šlapiąis abrusais, ligi i tas hete-jtpnpį Dorchestei^ipti 

ridgb. ir Roxbury. Taip pat 
šiame susirinkime kviečia­
mi .dalyvauti 
dienraščių sw£ytoįjn^| 
ALDLD. nariai. Čia išdirb­
sime pįanus,/ kaip sėkmin­
giau darbuotis vajaus Mi­
ku., - ; *

. Susirinkimas įvyks po nu­
meriu 376 Broaįįgjj^įĮ 
Bostone.

į> uPd susirinkimo LDSA13 
kuopa1 paruoš' šaunią; 
rienęi , 11

• Visus I kviečia ALDLD. *2 
kp. vajininkų grup^Og 

’ Ig Kuhiliunaš, Sekr.

Dieną ir Naktį Veikia 
RugpjQ-i1 m.
are, gir-b 1 eiSIMS HICS .

Jūrininkus m

! intv-jiM I STREIKAS UŽ GELEŽINIU GROTU 
| A r ALMA lenkuos kalėjimuose

Kodėl Jie Šaukia, Savas J
Pas Savą ‘

* Lietiiviškoji buržuazija 
bando save rėdyti tautos 

i plunksnomis. Vadinami tau- 
m . • p * I 1 11 •! Th v įtininkai, fašistai su tais

leisią Gengsterį, kad Neatidavė Dali dk“d

Crnkin Vald7ni [ Visokiais reikalais kreiptųsi, lUVIIlv V dlUtlul į prie! lietuvių biznierių' ir
——1— ' y ' i I profesionalų.

Chicagos gengsterių karalių Capone vąldzįą patraukė spaį^ig^^kai^f11^’’

“Mūsų žmonėms vis rodosi, 
kad{ svetimtautis daugiau ži- 

gabesnis, j teisingesnis ir 
geriau patiąniauja taip profe­
sijoj/ taip biznio srityse. 
Kad ir Lietuvybės pareigų ap-< 
leidime savo profesionalus \ ir 
biznierius perdaug smerkdami 
dar labiau visuomenę nuo jų 
atšaldysime. Tuo tarpu čik 
turime taip sakant fifty-fifty 
propoziciiįi; visuomenė rems 
savus profesionalus ir biznie­
rius, pastarieji rems visuome­
nę ir jos yeikimą. Kurtė pro­
fesionalai ir biznieriai visūo- 

valdžia neįma nagan tą žuliką, kad jis krimįnališkai nu- į ap aramos • ^eb^s
eižengė, laužydamas įstatymus. Ji traukia atsakomybėn Į nuojųpasira
už tai, kad jis nemokėjo valdžiai taksų už padarytą pel- į “Tėvynės” f a š i sti-. 
ną. - a niam redaktoriui nepa-

Žmones sako, kad čigonas mušė vaiką ne už tai, kad tinka, kad lietuviai sken- 
jis vogė, bet uz tai, kad nemokėjo pakavoti. Capone mo-Į tiekai žifiri į tuos “gerašir- 
kūjo pakavoti—apeiti įstatymus ir jis už tai nėra bau-!džius” fašistinius biznierius 
džiamas. :ir profesionalus. Jie kalba
j Tokį cirką tegali daryti tik burzųazims išnaudotojų apįe visuomenę. O kas’ta 
teismas. Suprantama, kad toks teismas nėra numato- visuomenė7 Buržuazijos 
mos teisybės nustatymo mtera, bet sutaikymo vieta vie- Wast Ž0(iis visuomenė nie- 

-nos išnaudotoju grupės su kita. Bet jei i tą burzuaznų nepasako. Už §ito žo- 
; teismą patenka darbininkas.-kuriš kovoja pnteš išnaudo- dži Įuržuaziia naatalžnn^ 

tojų tvarką, tai jam iš ten išsisukti labai sunku.P Painįkim devynių negrų jaunuolių ir Gaponės teismą i apgsluti darbininkus.
rir tariamą jų>“ntaWmį” ’ L ?
Kp: T? - .« j Įkartais nasifalkn vienas ki-

traukiniu yažiavo dai'bo įieškoti. Tame trai 
dvi beitos mergos prostitutės. Titos vaiMniis apkaltino, 
kad būk jie lietę tas mergas. Rpt. vaikinai jų nelieta.! 
Tatai pripažino i tos pačios mergos. Bet daleiskimę, jei 

-jie būta ^Irj^l^iję/hailtaSf^viMoĮįžiieį*’ It to^pi’Qsti- 
tutėm būtų blogo padarytai? Na gi nieko, Tači&us de­
vyni negrai jaunuoliai ii* šiandie tebesėdi kalėjime in

■ .AštųbnĮ iš jų laukia mittieb įtuospraidžio išpildymo. Gi 
Ofeuas, Kuris gar nėtųiilhei ^ėtūnolfl&iš m,ėtų, nūsmerk-' 
f tąfi.yiwn.am,žiui StiBūti^kųlėjime. ’ 
s?- jQi ©apone yra gengsterių karalius. Tie'gengsteriai 

mašininėmis kanuolėmis šaudosi gatvėse, bet jis šian­
dien yra ponas. Jis teisiamas kaipo biznierius, jis kal- 

L tas ne už tai, kad-laužė įstatymus, bevarydamas nelegali 
biznį, bet užitai, kad dalį grobio neatidavė kapitalisti- 
niam politikieriams!

■starred m second elas* matter March 11, 1*24, at the Post Office at 
Brooklyn, N. Yn under the Act of Maith 1, 1878

reikalais. Bet čionai jau ne 
"savas pas savą,” kas tik­
renybėj reiškia, ^remįdte 
KetuviškąoufžuazijV>J

, teisman už nemokėjimą valdžiai $221,000 įplaukų, mo- 
! kesčių per šešis metus, i - ' \ , , ’. .,

šita byla yra skandalinga u* užtai apie ją smųįkme- 
ningiau pakalbėsim. ' > ■ ' . ' > ',,

Kokį biznį Cąpone varė iri iš kur įo. buvo pajamos per 
| visą tą laiką, kad valdžia reikalaują tokios didelės sumos 
, taksų?, Tas požemio pasaulio karalius užsiimdinėjo par­

davinėjimu svaiginančių gėrimų, kortų lošimu ir kito- 
’ kiais valdžios.įstatymais uždraustais bizniais. Visa Chi-I 

caga pagarsėjo gengsterių Reiklumu. Patys kapitalistų 
į laikraščiai pripažino, kad tą miestą valdo pęžemio pa- 
| Saulio “galiūnas” Cąpone.

Bėgyje keliolikos metų jis susigrobė didelę krūvą pi­
lį nigu. Sakoma, kad Capone dabar turi suvirs miliorią 
| dolerių kapitalo. Vadinasi jisai tas įplaukas tarėjo to- 
: kia prekybą varant, kuri laužė valdžios įstatymus. Bet 
r valdžia neima hagan tą žuliką, kad jis krimįnališkai nu-

M. Mikalowski, ministeris 
fašistų “justicijos” Lenkijoj, 
nesenai išleido' dekretą, padėda­
mas visus politinius kalinius į 
kategoriją paprastų kriminalis­
tų; reiškia, ant tų pač|ų teisių. 
Tokį dalyką net caro valdžia 
d ro v ėj o ai įyykdint gyveni­
mam Bet dabartiniu laiku bur- 
žuazinė Lenkijos valdžia vykdi- 
na gyvenimam

Naujas dekretas įėjo galion 
1 d. spalių. Bet praktikoj jį 
pradėjo vykdinti pirai to laiko 
Visuose' Lenkijos kalėjimuose,* 
Vakarinėj Ukrainoj ir Balta­
rusijoj,; Augštoj Silezijoj. Po­
litiniams kaliniams uždrausta 

-• j,- >g ... - I organizuoti komunas arba iš-sluogsriius' vis febita įsige- kinįti sa^0 vadus. Jų p*j ’ 
ria komunistinės idėjos. Į tiški drabužiai tampa po prie- 
Reakcionieriai. . nusigandę varta atimti, p kaliniai ppo Ipriė 
rimtai augančio komunistė varta aprengti kalėjimo ’uni- 
nio-bolševistinio judėjimo J f7momb’ Jie'

. ” v. 2 .. .J, J gų ir rašomų - daiktų. Jiemsnet* treciafrontminkus va-' teisa9 tlirati

Baimė Turi Dideles Akis
Nd dievas, nei kunigai, 

nei kruvinasis Smetond ne­
galį išnaikinti bolševikų ir 
komunistinių idėjų Lietu­
voj.,

Lietuvos klerikalai, sau- 
gjejįi kapitalizmo Į šunyčiai, 
randasi didelėj išgąsty j. Į 
L i et u v o s biednuomenės

atimta teisės turėti vizitas-pa- 
simatymas bei susirašinėti su 
savo giminėmis.

Jie liekasi įgrūstais j kame­
ras kriminalistų ir sykiu su 
jais turi kasdien turėti pasi- 
mankštinimą. Kalėjimo virši­
ninkai kiršina kriminalistus vi­
sokiais būdais mušti ir terori­
zuoti politinius .kalinius did­
žiausiu brutališkumu. Moterys 
yra priverstos pereiti taip va­
dinamą “sanitarišką egzamina- 
ciją”, ir yra sugrustos į vie­
nas kameras su prostitutėmis.

Politiniai' ■ kaliniai kovoja 
prieš naują dekretą. ' Bado 
streikas Pavijako-Šerbia (Vy­
rų ir moterų kalėjimas Varša- 
voj.). Bado streikas Pinske ir 
Grodne, bado streikas Brobiče, 
ir audringas streikas visuose 
Lenkijos kalėjimuose! čionai 
telpa ištraukos iš laiško nuo 
politinio kalinio iš Pinsko ka­
lėjimo:

“Atgabenę apie 30 naujų po­
litinių kalinių tiktai areštuotų. 
Nuo jų. galvų plaukai, tampa 
apskusti po. prievarta, įy tokių 
pat būdu'ąprengti kalėjimo uni-, 
formomis, šešios politinės ka­
linės tampa įgrūstos į kamerą 
prostitučių.'

Atsakydami į tai, kaliniai į 
paskelbia bado streiką. Kitoji 
dienoj juos mėgina po pripvąr-| 
ta valgydinti. Grupė prižiūpė-i 
tojų po vądpyyste viršininko 
Koletskio įsilaužia moterų ka­
merom ir kankinimas praside­
da. Nuogos moterys tampa už 
plaukų įtemptos į išeigos vie­
tą, brutališkai sumuštos ir taip 
paliktos uždarytos. Uždarytos 
moterys laikomos išeinamojoj 
vietoj per dienų dienas. O tUo- 
mi laiku sargai įsiverždafni ke­
letą sykių brutališkai sumušdi- 
nėja jas.

Antrą dieną, laike bado strei­
ko apie 15 politinių kalinių 
buvo įmesta į tamsius urvus, 
kur jie buvo laikomi per pen­
kias dienas. Toj pačioj die­
noj grupė sargų, po komanda 
užveizdos, įsilaužė j trečią ka­
merą; kur buvo laikoma apie 
30 naujai areštuotų kalinių ir 
pradeda brutališkai juos mušti. 
Didžiausio pasiryžimo tame 
kruviname darbe parodė už-į 
veizda Bukvoid. (Tas pats, ką 

I užmušė, draugą Pantelą Bielo- 
stoke laike bado, streiko ,19231 

, , ., - 'metais.) •
/ei aWJS bte įdėtas ant- 
ras dęnys,.tai tuomet Jisai kuname vyresnis
galėtų patąraauti deį apie užteizda Moniakovski ir sargas i 
60 milionų vežinių-autoiĮno- Kuniševski brutaliai mušė Ze-J 
bilių pei'važiuoti skersai ną Litovčiką ir Igną Makarevį-, 
Hudson upę. ’ Ičių su geležiniais rąktato. Foj 

George Washington tiltas !*? Muštynių draugas UtovMk 
, s-! į ’i a - * sirgo Labai ilgą teiką. Laikč, Nauda įš to tilto bus ta,!^ du karta platesnis ir Į ^vartos davi/no 

HįfiudĮ J10 SUJUngS dvi vr1“*' aii+hmhbiHn I'SIj
jas. Vienas jo galas atsi-!<^u ant Y.a^°J 
remia augštojoj dalyje New Holland Tunelį. 

! Ynrko* lYMPQtn 'rrr 1 I !4‘ViinnTii
cu 7^ .T;7r'ttiltn naiėcrn wa tokia ino-įduotas Įsakymas atsistoti 'avy-į179 St. ir kitos galas į kitų . J S J ? J K.don prieš bile kurį administra-1 

■ ..TT"/“." 7^? rijos, asmeiiį, įeinant kameronj
dešimts pilnai prjlioduotųiuž nėpaklaųsymą Šio įsakymo; 
sarvuotiiijų karo’lafsni. • Aleksėj Saiko buvo įtemptas : 

ikoridoi’iun per Bukvaldą ir j 
į brutaliai sumuštas, iki besąmo- 

tnuuiutv 1UU1W . Columbus. .Ohio.—Sp&ių IP®5- draugai to to pa&oj
šiemet grudu surinkimo darbas eina daug greitesne!*, anrtar^ užkabto- .22 Į subankrutavo teturi
>artą. Pernai rugsėjo mėnesi grudų buvo surinkta 231 to» pbetaiiių di atų virves, bankai Ohio vaįst. George sJnuštl tuos draiurus. Per tris i

Buržuazijos

Už Šito žo-

dina bolševikais. Gi trečia- 
frontininkai yra socialde­
mokratinis ir kairiųjų liau­
dininkų mišinys.

Kunigų “Drauge” spalių 
17 d. skaitome:

‘’žinoma# mūsų rašytojas ir 
mokslininkas A. Jakštas sukė­
lė Lietuvos spaudoje griežtą 
kovą prieš vadinamus “trėčia- 
frontininkus’’ t.’ y. revoliuci­
nės, bolševikiškos dvasios -pri­
sigėrusią poeziją, kurią pra­
deda mėgti, jaunieji Lietuvos 
poetai. Jis raginsi kovoti ne 
tik su “Trečio Troli to "bolše­
vikišku turiniu, revoliucine 
dvasia persisunkusiais raštais,

i bet Ir poezijos forma. Anųt 
Jakšto: *spięrkti tiktai bolše­
vikiškų, ra&tų " turinį, o tole­
ruoti, ar nėt ir rekomenduoti

i jų formą-j-bųtų neprotinga ir 
i neprivestu jlrie mūsų * siekia­

mo tikslo—pilnutinio bolševi­
kų dvasios nugalėjimo.” ■ A. 
Jakšto pradėtai kovai prieš 
bolševikišką.' - poeziją ir bend­
rą! revoliucinę literatūrą jį- 
rėtų pritarti ir visi mūsų laik­
raščiai ir net visa visuome­
nė.” , ,•
’ Žmonių ' patarlė sako:

Devyni negrai jaunuoliai praeitą pavasarį prekiniu I ^ai Pataiko vienas ki- 
, < rij? -K „t- Tn—1 Sukinyje buvo! u’ bagatęsms, kūne re-1

ms apkaltino, mia_ revoliucinį darbininkų 
Bet vaikinai jų nelietė, judėjimą. Nuo tokių biz- 

n... nierių'bei profesionalų dar­
bininkai nbsišalina. Kuo­
met’ jie remia ’ darbininkų 
kovas ji* priguli darbininkų 
organizacijose, tai neretai 
darbininkai ’’ husipe r ka pas ——f—-.. .
juos reikalingus produktus “Karštu nusideginęs ir šal- 
bei kreipiasi su įvairiais!tą pučia?*’

Indus tri jos-Darbioinku Skaičius Didėja 
Sovietų Sąjungoje

Prieš karą caristinėj Rusijoj buvo -apie penia milionai 
industrijos darbininkų. Sovietų Valdžiai įsisteigus ir nu-industrijos darbininkų. Sovietų Valdžiai įsisteigus ir nu- 
%alėjus kontr-revoliuciją, darbininkai pradėjo atbudavo-

“Karštu
[tą pučia.1

Šis Tas Apie Naują Tiltą per Hudsono Upę

jau užbaigtas statyti 
naujas tiltas per Hudson 
upę, kuris vadinsis George 
Washington tiltu. Jo ati­
darymo ceremonijos bus 
spalių 24 d. ^ApskaitUuoja- 
ma, kad per metus tas til­
tas gali patarnauti 30,000,- 
000 pervažiavimui įvairios 
rūšies vežimams. Už pet;

mylias ilgio.
Tiltas kabo ant 

milžiniškų plieninių 
kurios įcimentaųtoB . 
du upės krantus ir užkabin­
tos ant'dviejų1 augs tų plie­
ninių stulpų. Virvės, tari 3 
pėdas sturumo ir suvytos iš 
26,474 plieninių . atskirų 
dratų. >

Tas tiltas turi 95 pėdas 
pločio ir juoju kaita galės 
važiuoti greta auŠtuoni au­
tomobiliai, keturi į vieną 
pusę ir kettiri į antrą pusę. I

dviejų 
yįrvįų, 
į abų-

ko sąmonės. LAike tos “opera­
cijos” sargas Sabecki stovėda­
mas tarp durų, ragino krimina­
listus prie mušimo kalinių. ' ' 

’ Keliomis dienomis vėliaus tas 
pats buvo, padaryta su politi­
niais kaliniais Įlepleriu, Makli- 
nu, Vįegutoyu, Feldmanu> Ka- 
linčuku, Saiku ir kitais. Mak- 
lin ir Viegutov, kurie buvo nu-, 
matomi siuntinėjant Jaiškus iš 
kalėjimo, rankos tampa prira^j 
kintok užpakalin nugaros, 
įmesti į tamsų urvą, kur jie’ tii-’Į 
'rejd < 1 sėdėti I ant cementinių < 
grindU1 per dienas. Pirm to jie 
būva prievartingai ‘ nurengti 
nuogaif’ i •

' Sekanti faktai liudija bruta- 
liškumą kalėjime Katovicuose 
(Augštojoj Silezijoj), kaip 
praneša buržliazinis laikraštis 
“Katowitz Zeitung.” T ’ 
čio,10 d., 8:30 vąl. vakare, gir- , 
dėta balsai iš lokalinio vyrų ka-į 
Įėjimo. Tarpe šauksmų galima Į 
buvo pažinti labai aiškiai balsas l 
viešų prpkjiroro'“Muškit jups !”i 
Keletą minučių vėliau viskas, 
nutilo, šimtai žmonjy -buvojutu eina piunu uyia. iwuw 
prisirinkę arti kalėjimo prie pinkais -yra 120 jurininku. 
Koperniko ir Ąndriejevskio Tulas laikas atgal jie

- Į^Tade Tkel“ 
sius. Vėliau, apie 9 valandą te- kiečįU laivų kompangį 
ko girdėti baisus šauksmas, j streiką prieš algų nukąpoįi- 
prašantis pagelbbs. šauksmai imą. Tai buvo spalių 6 d. 
įr mušijnai galima buvo girdėti'i'k‘a1tįną.Tni> kad jie padare 
ant gatvės. - '
užviešpatavo, tyla dar sykį..

Sekanti faktai parodo atsine- 
šimą “sargų” arba “tvarkos da- 
i 
Atsakydamas ] protestus poli­
tinių kalinių už’ laikymą jų, pu 
paprastais kriminalistais, pro­
kuroras pareiškė: "Ęojifi-i 
niams kaliniams neręikia ge­
resnių sąlygų nes jie vis tiek 
bus sušaudyti-\ 
I ; ’R-' "

KIEL, Vokietija—-jGi(> 
nai eina įdomi bylai Kalė­

fc J’p neilgo ^laiko j vdkiečiams bosamst^^B 
-nuostolių, nes ' suWm 
biznį anjt dešimties laivą 

sunu Baigų arua ivarKos aa- •* - • j ;botpjų ” - Bieloštoko kalėjime. D?bar . sudalytos specials

“Interaational Press 
Correspondence”

. Vertė P. K—tie.

teismas j ■ jų nubaudimui 
Teismas eina dieną iri nak­
tį, yisąs 24 valandas* i (Dvy­
lika jūreivių jau nubausto 
ir įkalinta,1 Svarbu,’ kad 
Vokietijos socialdemok^ 
tai pilnai pritaria nubąuifi- 
mųi ^bošams nepaldusn£ų|| 
rihinkų. '

VAJAUS DALYVIU ATIDAI

RttACIUO AVVJLLUA y V ■

ti fabrikdfe. 1924-25 metais (neskaitant lauko ūkio dar- važiavimą pasaziennis au- 
bininkų) tebuvo apie septyni milionai. 'O 1926-27 m. jau tompbilis turės mokėt. 50c, 
buvo 8,366,(k)0 inąųstrijos dąrbininku. Gi 1930 m. fab- už bjisą $1.00 ir už troką 
rifuose, mitriose ir kitokiuose užvedimuose ir prie ša- sulyg jo vogoš. 
lies aritai-riavlilo dirbo 12,429,000 darbininkų. Tiltao hn™
.> silos WeljH nematydami„Sovietų gamybos,] uz“^y^| Yra numatoma> kad pir-
W^ai galime jsiyaizduoti, kaip sparnai teh viskas au-1 I
jga Jei jr„ rT T .... ? 7’ J' 1 Ir™0 1:1 ° « ™
pakilo •darbhiirikti skaičiūs, taigi dabar paskutiniais mė-Į 
Mis, einanį prie Penkių Metų Plano užbc'^_7, ,
- naujų fabrikų -at^daFant- jų-būriai, dar sparčiau didėja. I iri užbaigtas kiek anksčiau. 
TilrM- awwltcssž'owtnvhinia- fflBsswnfino hiKslniti/iiAis Iraliais mp-!nfi£rn ’ kontrakte Sulygta. 

» budavojįmųi vadovau­
ti vyi’iausįąš inžinierius bu­
vo 0. H. Ammann. Tos rū­
šies tiltas bus didžiausias 
visame pasaulyje. Jo pa­
statymas lėšavo $60,000,000. į
Nauda iš to tilto bus ta, |Xr® au r.aiyu platesnis ^ir iprjcvar£0S va]gj0 davimo sar- 
kad jis sujungs dvi valsti-i^u kartų tiek automobilių Įgas Bukvald sumušė Aįeksiejų ,

Vienas jo galas atsi-'S^H ant syk važiuoti, kaip Saiką, Steponą Saštakevičių ir 
.... ’ • ■*’ ' Ąp_ Joltubą Makliną.

' Politiniams kaliniam yra’: 
duotos įsakymas atsistoti aty-Į

■ainne wmzauoti, m sparmai jnsras au-i m h
per-paskutinius sešis metus kone dusyk tiek,•pneme aoiejų vaasiijų io„oS;„fte annnnnn rbiriirikų skaičius, taigi dabar paskutiniais me- legtslaturos-seimeliai. Dar-j M tevažiuos 8,000,000 veži 
nt.prie rė§:ių Meti) Plano užbaigos, šimtams bas buvo ^pradėtas 1927 m. j^.JF. j , 1lie;taL yez™^| 
ariku ^vtsidarant-iu būriai.dar snai’čiau didėja.Iiri užbaigtas kiek anl<sčiau skaičius,daugės. Taip, kad.

; TikX anglies gamybos pramonę paskutiniais keliais me-!negu 
[ tais’ paimta _W,D0O* “nauj*ų Marbiiiinkų. Gi abėlnai šiais1 TiUo 
l ietaisiiWWIop^jbus įtekti apie du milionai. Dabar-1*' 
į tiniu lailui apskaitliuojania, kad visos šalies įvairiuose 
i užvedimuose ir susisiekimo įmonėse yra 13,713,000 dėr- 
; bininlni.
t Wei lygint šimdienų ‘darbininkų skaičių, 'su čaristinės 
7Bilsijos rankpelnių armija prieš kariniame periode 1914 
į m« tai bus dabar tris syk tiek daugiau.
f Kuomet atverčiame lutą pusę medalio ir pažiūrim į 
^kapitalistines šalis, tai darosi labai didelis skirtumas, 
į Čia visur ekonominis krizįs, bedarbė ir finansinis krizis. 
! Deąetkais mihonų darbininkų sumažėjo įvairiose pramo- 
Lnėse. Gi Sovietiibj, nauji liūliai darbininkų traukiami,
į fabrikus ir darbo vietas. Ten gyvenimas verda, kaip i 

ivariduo katilėL '
1 Sovietų Sąjungoj buožės, kurie spyrėsi prieš sociąlis- | 
'tinę šalies tvarką, prarado savo atsparumą. Kolekty-i 

■ vidi ūkiai dąbąr nusveria nemdirbystės' ūkio produktų! 
‘ gaminimo laukei

lalyjeJNew iuneW. z-ip-
[Yorko miešta ties West Į skaitliuotojoj 'tvirtina, kad
1-179 St. ir kitas galas į kitų tilto pajėga yra tokia, J pnes
i Hudson upes krantą, Pali- kartu gali atlaikytĮ Lj0R asjnellį įeinant kameronj 
jsade, N .J. . .. A ..

! Tiltas stovi 200 pėdų,
aūgščiau vandens pavfršio.

-^ITai’pas nuo vieno iki kitam i

spartą. i,____  __fUHHMML —■ .
rvr.šimčiai metinės rinkliavos, o šiemet tuo pačiu laiku tuvi ilgio 3,500 pėdų. Ta- 
yra jau surinkta 34 nuošimčiai. j*’ -■

jiurs ugiu q,wv pew- ra-j D. Harte r * Bank nunešė 
Įčiaus visas tiltas tari dvi virš §19,000,000 depozitų.

Per tris Į 
savaites draugai Sanšnaideris, į 
šoBląkeviČ ir Goldberg buvol

Draugai:—Del aiškumo padalinimo kreditų pasidar- į 
bavusieins “Laisvės/’ “Vilnies” ir AL.D.L.D; bendramė j 
yajuj:e bus sekamas patvarkymas:

“Laisvė” duos kreditą—-skelbs baisus tik už “Ladsvės” > 
skaitytojus, o “Vilnis” tik už “Vilnies”' skaitytojus, p ! 
už j A.L.D.L.D. gautus naujus narius tik po vajaus pri* i 
rokuosime balsus.

Tą darome todėl, kad “Laisvė” negali žinoti ar tikrai : 
tas ir tas draugai gavo “Vilniai” tiek šklufytdjb'už kieka 
jie reikalauja kredito balsų. Iš antros pusės “Vilnis” 
negali žinoti' ar tas ir tas draugai tikrai gavo “Laisvęi” J 
tiek naujų skaitytojų už kiek jie reikalaują kredito bal­
sų iš “Vilnies” už “Laisvės” skaitytojus. Taip pat if aWu 
A.L.D.L.D. naujais nariais gali įvykti neaiškumų. Draugai < 
gavę naują narį į A-L.D.L.D. galį pareikalauti kredito iš 
“Laisvės ir iš “VŪnies.” Tada balsai pasidvigubintų. To­
dėl bus geriausia už A.L.D.L.D. narius priskaityti kreditą 
—balsus vajui pasibaigus. Ęus galima šiaip padaryti: ; 
Kuopos finansų raštininkas išduos paliudijimą draugui j 
gavusiam naujų narių j A.L.D.L.D., pažymėdamas kiek jis 
gavo ir kad tie nariai užsimokėjo. Draugas gavusis lokį Į 
paliudijimą prisius jį tik vienam dienraščiui: "Ląįsypi” į; 
ar ”3^1niai”. ir tada jąm ’puė priąkąityti baląai-f-duotas,| 
kreditas. • '• -%'■ »i'V'WjBtW

Pasibaigus vajui bus šiaip atsiskailpma: . ■ , • . ž?
Draugas už “Laisvės” skaitytojus turi 600 baisą, u^ ' 

“Vilnies” skaitytojus 350 baląų, už paujus narius į
D.L.D. 50 balsu. Viso 1,000 balsų. , Tojciąm draųtoia| 

“Laisvė” duoda ekskursiją" į Sovietų .Sąjungą, Ji, ąt^injr < 
kuop su ‘‘VŲnįa’I ir sįi" «

Kitas pavyzdis iš antro?-pūąįįs:< j į ;
. Draugas už "Vilnies” skaitytojus turi. 550 balsų, už q 
“Laisvės” skaitytojus 400 balsų, už naujus narius į A.L 
D.L.D. 80 balsų. Viso 1,000 balsų. Tam draugui "Vil­
nis” duoda ekskursiją j Sovietų Sąjungą. Ir “Vilnia” at- 
sirokuos su “Laisvą” jr su A-L.D^.D. centru. _•

Prašome draugų įsitėmyti šį pranešimą' ir laikykis tt | 
patvariiymų, būt.ent: nereikalaukite iš “Laisvės’* kredito 
už “Vilnies” skaitytojus ir nereikalaukite iš “Xrilnięą”! 
kredito už “Laisvės” skaitytojus. ’ ^Vilnį” , gautus| 
balsus sk el b kites “Vilnyje” o už "Laisvę” .gautų 
skelbkitės “Laisvėje.'” Pabaigoj v^ėųs^ąunejąinp 
tus-v-balsus gautus už "Laisvę,^ ųžę'^įįni^ ir až A.L.D.L. f 
D. narius ir tada, kurie per tas 3 įstaigas susįdaiys J.,°Ob Į 
balsų, tie bus pasiųsti į Sovietų Sąjuųgą. r..
^Taipgi priišome draugų siunčiant skaitytojus pažymėti • 
kam duoti kreditą, pačiam draugui, organizacijai ar ku­
riam .kitam draugui. Tas ta ums reikalinga lodei, kad kai į i 
kuriose vietose visi draugai dirba A.L.D.L.D. kuopos var­
du, kai kur Apskričių vardu, o kai kur grupė draugų vei­
kia kurio nors individualo ^ąjrčTų.
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Stoka “Laisvei” EiliųKas Veikiama Meno Vienetose

Prasidėjus vėsesniam orui, atbudo ir veiki­
mas svetainėse. Ales jau turėjome parengi­
mą Brooklyne, prasideda veikimas ir kitur. 

* D raugai ruošiasi prie vaidinimų ir koncertų.
Meno Sąjungos Centro Biuras gauna užsa­

kymų, draugai reikalauja veikalėlių, dainų ir 
kitko.

Į Grand Rapids pasiųsta? “Raudonosios Dai­
nos" kelios kopijos. Matomai, kad draugai 
bando veikti. Pagalinus į Rochester}, N. Y., 
draugai reikalauja dainų,. Taip, mes jiems 
pasiuntėme.

Draugas Kubiliūnas rašo iš Bostono, kad 
jiems labai greitai prisiųstame “Spartako” 
knygelių ir dainų. Vadinasi, ten ruošiamasi 
vaidinti geras veikalas.

Na, o Detroite, ten atsigaivino, kitaip sa­
kant, gyviau pradėjo veikti dramos kuopelė. 
Labai skubiai jie ruošiasi vaidinti veikalėlį 
“Mes ir Jie.”

Finansai
Draugai, apie mūsų finansus mesw dar tu­

rime spausdinti rašytomis raidėmis. Tad, 
kas tik galite kiek padėti sustabilizuoti Me­
no Sąjungos Centro Biuro finansinį stovį, la­
bai greitai tai darykite. Jei turite nemokėtų 
bilų, greitai siųskite mokestį. Jei vienetas 
dar nėra pasimokėjęs duokles į Meno Sąjun­
gą, greitai tą atlikite.1 Užsisakykite dainų 
ir veikalų. Reikalinga ir paaukoti, jei tik 
galima!

Dar nelabai senai mes gavome šiek tiek pa­
ramos iš dramos kdopos, Detroit, Mich. Ga­
vome mokestį už Internacionalą iš III Aps­
kričio (nuo Mass, draugų), šiaip mūsų įp­
laukos dabartiniu laiku yra labai silpnos.

įplaugų negauname, negalime nei veikti 
kaip kad reikalinga. Tad, draugai, prisimin­
kite, kad ir jūsų visų yra šitas darbas,

Brodklyno Apielipkėj 
1 i l

Draugai menininkai1 dabartiniu* laiku smar­
kiai ruošiasi prie minėjimo Lapkričio Revo­
liucijos. Visi mūsų chorai .. mokinasi dainas, - 
kurias dainuop bendrai visi chorai.

Dalyvavimąs mūšų chorų minėjime darbi­
ninkų iškilmingų dienų,“ yra geras žingsnis 
pirmyn. Tai reiškia, kad mes jau pradeda­
me susirišti su darbininkų judėjimu tarptau­
tiniai.

Bet kas daroma, kad mūsų apielinkej būtų 
suorganizuota dramos kuopelė? Kol kas dar 
nieko nenuveikta. O tai labai svarbus dar- 
bas. Mes turime tą klausimą judinti visur, 
kur tik galima.

K- Bovinas, Sckr.

‘Žalingas Nudainavimas’

“Laisvės” No. 235, Krislų rašytojas, Ko­
munistas, sako: “Ir vėl Buolio Sūnus žalingai 
nudainavo.” Tąjį nudainavimą jis randa ei­
lėse “šalin trenk vežimėlį/1 “Laisvės” No. 
234.

I Komunisto pastabą, manrtu, neprašai į 
bus paaiškinti minimos dainos atsiradimą. 
Būnant chorvedžiui V. Žukui Brooklyne, pa 
našią dainą tai pačiai muzikai buvo para­
šęs; J. Kaškaitis. Žukas išvažiuodamas iš 
Brooklyno į Detroitą išsivežė ir tą dainą. Gi 
brdbklyniečiai netekę tai dainai lietuviškų 
žodžių, paprašė (S. Paražinska^), kad aš pą- 
rašjyčidu jiejns liėt. žodžius. Parašiau (193d 
m.Į vasarą), If drauge sii kitomis dainomis 
nusiunčiau. Lyros vyrų choras (ar kvarte­
tas) dainavo kitas mano parašytas dainas, ir, 
manau, dainavo “šalin trenk vežimėlį/1 neš 
Lyros choro mokytoją, Ę. Retikėviiiūtė, man 
sakė, jog mano dainos yra dainuojamos'vi­
sos. Jeigu taip, tai nėra abejonės, kad ir 
pačiam Komunistui, gal būt ir ne sykį, teko 
klausytis tą dainą dainuojant. Bet nė Ko­
munistas, nė kas kitas iki Šiol nepasmerkė, 
neįmatė ją Žalingą esant

Ruošiant solistams ir kvartetams dainų 
inkinėlį, pasiunčiau viršminėtą dainelę A.L. 
P.M.S. centro biurui peržiūrėti, ir prašiau 
netinkamas rinkinėliu dainas pažymėti. Tą­
jį dainų rinkinėlį skaitė ir V. Eovinas ir R. 
Mizara, bet nei vienos dainos nepažymėjo 
esant žalinga arba atmestini, netikusia. 
Kuomet rinkinėlis tapo atspausiintas, tai V. 
Bovinas “Laisvės” No. 157 pasakė : “Pačios 
dainos didžiumoj nėra revolitcinės, darbi­
ninkiškos, bet nėra nė priešlarbininkiškų. 
Nėra patriotinių, nei ponų ga’binimo. Dau­
guma—liaudiška meilė. Kehtas darbinin- 
kiškų.” Reiškia, žalingumo rematė nei vie­
loj dhindj.4

šią vasarą “Laisvės” piknike V. Tauras 
prašė būtinai duoti “Laisvei” daugiau eilių, 
jeigu turiu parašęs. Atsakiau, jog turiu bet 
jos nėra užtektinai raudonos.

—Bus geros,—jis atsakė.
V. Bovinas nepersenai ir vėl 'nusiskundė, 

“Laisvėje”, jog dienraščiui trūksta eilių. Tu­
rėdamas dainų rinkinėlio kopijas, pasiun­
čiau jų keletą. Na, ii’ ve, įtilpo ir pasidarė 
“žalingas nudainavimas.”

Kam, kokiu būdu'ir kiek toji dainelė pa­
darė žalos, Komunistas nepasako. Tai pana­
šiai jis dabar kalba, kaip ir anuomet, kada 
kitas mano eilutes pavadino “oportunizmo 
nuodais.” Vėliau gi, vieton įrodyti,/{ąs jo­
se yra nuodingo, jis pasiganėdino pasakymu, 
jog “nedarbininkiškai nudainuota.”

“Šalin trenk vežimėlį” žodžiai parašyti 
i gatavai muzikai. Didžiumoj atsitikimų, juk 

ir negalima ko nors darbininkiško ar re­
voliucinio įdėti į tokius rėmus, kurie ne tam 
tikslui daryti, tai viena, o antra, pažvelgus 
į mūsų laikraščių špaltas, atrasime, kad pa­
našios vertės, kaip “šalin trenk vežimėlį,” 
raštų yra ne tik vienos ar kitos mano 
eilės. O betgi* nė Komunistas, nė kas kitas 
ne viską puola kritikuoti.

Komunistas sako, jog daina “šalin trenk 
i vežimėlį”—tai paprastas pagarsinimas For­

do. Nejaugi toji daina tik dėlto ir žalinga, 
kad joje yra suminėtas Fordas? Suminėji-

! mas Fordo arba kad būtų ir kurios kitos išdir- 
I bystės automobilio, tai jau žala darbininkams, 
[ o parama kapitalistams? Nejaugi? Juk tūks­

tančiai darbininkų kasdieną važinėja auto­
mobiliais—Fordais ir kitais. Neliuosas nuo 
to ne pats Komunistas. Ir jis važinėja. Ar

j tai iš to jau žala darbininkų klasei?
j šiuo sykiu Komunistas antroje vietoje, že- 
! miau, jau sako: “Negalima kritikuot vien tik 

Buolio Sūnų. Kritikuoti reikia meno sky­
riaus redakciją dar aštriau.” Gerai, bent 
šiuo s^kiu Komunistas rodo pirštu ir į tą tik-

I rają vietą, per kurioį rankas tie “žalingi nų- 
dainavimai” išeina svietam Jei lt pdts Ko­
munistas padarys žingsnį kitą ton kryptin/ 
kad tokie “žalingi nudainavimai” nepasikar­
totų- (o Komunistas turi progos tatai pada- 

. ryti, nes jis randasi redakcijos štabe, ir šta­
be, kuris xdsą liet, darbininkų judėjimą diri­
guoja), tai tik bus galima pasidžiaugti. Jei 
toji dainelė būtų akstinu mūsų laikraščių re­
dakcijoms, idant jos stropiau dabotų raštų 
vertybę, tai būtų galima pakartoti tąjį posa- 

«kj: “nėra to blogo, kuris neišeitų ant gero.”
“O pykstame mes, kuomet užsienio drau­

gai mus kritikuoja už tokią ‘poeziją* ”, sako 
Komunistas. Kodėl gi pykstate, Komunis­
te? Jei kritika konstruktyvė—daugiau jos! 
Bet jei kritika tik tokia, kad pasakyti “ža­
lingas, nuodingas,” o nieko neįrodyti—tai nė 
pyktis, nė šypsą nieko negelbės, nieko nepa­
gerins, nepataisys.

Kiti Raštai
Tie draugai, kurie per savo rankas leidžia ! 

svietan raštus, redaktoriai, man rodosi, ture- j 
! t ! ūf; rtsakemingesni. Kas žalingo, kas
• rogoio arba nenaudingo, velyk nelo šti, o nė
• kad paskui, ant rytojaus, kritikuoti ir pa- i 
j smerkti. Bot iki šiol taip nebuvo. Visokį

nukrypimai pasirodo ne tik laikrašty, bei net 
j ir didesniuose veikaluose. Pavyzdžiui, ne- 
: senai Šiame skyriuje aš jau saldau, kad ir • 
į naujasis A.L.P.M.S. scenos veikalas “Alkis,” I 
į vieton rodyti didžiausį reikalą darbinin- 
I kftirs prisirengti, susimobilizuoti revoliucl- 
Į fo’s’ mūšianįs, rodo, kaip buržuazijos rams- 
| rČihl, ypątojĮe inžinieriaus* yra Ištižę ir rūpi­

nasi ne buržuazinės tvarkos apgynimu, bet 
ponių bučkiais ir vynu, ši “Alkio” vieta, 
rodės, sakyte sako darbo liaudžiai, kad re- 
voliucijon rūpesningas prisirengimas nerei­
kalingas. RevoBučionieriams pradėjus mū­
šius ir imant “naujus rajonus/’ buržuazijos 
ramsčiai, vieton atremti revoliucionierių Žy-

• gins, eina puoton.
Komunistas kaip tik tokią pastabą yra da- 

į vęs man už vienose eilėse pasakymą, jog 
i darbo klasės kovose priedas atlyžš, pamatęs 
I mus, kaipo nesugriaunančią uolą. Komunis~ 
I tas tada sakė (“L.” No. 174), jog priešas ne- 

atlyžš. “Priešingai, jis dar daugiau ją (tą 
uolą, darbo klasę) puls. Jis griebsis nuogų 
kruvinų fašistinių metodų prieš ją. Mes, tai 
yra, darbo klasė, turėsime atmušti jį, sumuš­
ti ir sunaikinti?’;

'Taigi, o naujasis menininkų sceninis vei­
kalas rodo, jog sunkių kovų nebus, nes gud­
rieji inžinieriai, vieton kautis su bekylančia 
darbo klase, vieton naudoti, “naujus didžiųjų 
kanuolių šoviniuš,” eis. ponijos puoton.

Tas pate Komunistas “Laisvės” No. 237

pasisakė matąs reikalą kritikuoti ir naujai 
A.L.D.LD. išteistą knygą “Religija} ir jos 
socialė reikšmė.” Jis sako: “Pastebėjau visą 
eilę labai svarbių trpkųmų ir nukrypimų nuo 
mokslinės-marksistinės linijos, kas, mano su­
pratimu, Dr. Matulaičiui buvo neleistina.” 
Je, pastebėti “trūkumai ir nukrypimai” ta­
da, kai knyga jau skleidžiama skaityti pla­
čioms minioms. O kodėl nepastebėta prieš jos 
spausdinimą? Kur tada buvo Komunistas 
ir kiti mūsų pirmaeiliai draugai? Kodėl ne­
galėjo su Dr. Matulaičiu pasitarti apie pa­
taisymus pirm knygos spausdinimo? Ne­
jaugi jie Dr. Matulaičio rankraščio neper­
skaitė?

Buolio Sūnus.

H. Ober.

Kova Pries Badą
i ‘ ’

Į (Scenai Veikalėlię, Mąinieriy, Streiko Klausi­
au) j

Vaidinimui šio veikalėlio reikalinga tik 8 
vaidylos. j

Scena I. Juodas: uždangalas ant užpakali­
nės sienos, kuris vaizduoja angliakasyklą. j 
Prie jo dirba keturi mainieriai su pikiais ir į 
kitais įrankiais. Kairėje scenos kompanijos 
krautuvės klerką, žmogus aptaisytas į gal­
ioną popierą su parašu “Kompanijos krau- 

i tuvė.” Prie tos “krautuvės” moteris, mainie- 
rio šeimininkė, stovi. Po dešinei—algų ’išmo­
kėjimo klerką. Pastarasis taip pat aptai­
sytas j geltoną popierą ir turi parašą: “At- 
siimkite savo užmokestį čia”. Prie šio stabo 
stovi mainierys darbininkas.

Scena II. Anglies operuotojų raštinė. Bo­
sas ir sekretorius kalbasi.

Scena III. Ta pati scena, kaip ir pirma.
Pasarga; Valdytos šiame veikale vadinasi 

ne vardais, bet numeriais. Kalbos turi būt 
labai gerai išmoktos ir sutartinai sakomos, 
kad skambėtų ritmiškai, sutartinai.

Scena L
1. —Kask ir kask Ir kask
2. —Juodą anglį—purvą.
3. —Koi išsikas! grabui urvą (šias 3 eilutes 

galima sakyti po du sykiu).
4. —Aš priverčiau kalnui anglies, bet esu 

sušalęh ir pavargę.
i j

<L—Duona ir vanduo,- tai mūsų kasdieninis
1 maitinimas.

r 2.—Nei- pieno, nei ‘ mėsos—tikras badavi- j
rhas.

g,—Darbas yra sunkus, su dideliu pikiu.
4.—Mano kūdikiams reikia pieno, jie ser­

ga. . ..
2, 3—Mūsų jėgos jau išnyko ir pečiai su­

linko.
KLERKĄ—(Dešinėje, J mainierį).—Dvi die­
nos darbo, atimk randą. Ątimk už* paraką 
ir kitas išlaidas. Dirbai dvi savaites, lieki 
skolingas vieną centą.
MAINIERIAI:

Kask Ir kask ir kask 
Juodą anglį—purvą, , 
Kol išsikasi grabui urvą!

1. —Klausyk, broli, čia negalima kast, reikia
akmenį išsprogdinti.

2. —Jūs sprogdinat ir sprogdinat per dienų
dienas.

1, 2—Už sprogdinimą akmenų, nemoka pinigų. 
KIERKA (gresernės, kAirėjė, į moterį).— | 
Dvi savaitės darbo: atimk randą.

Atimk už paraką ir visas išlaidas, 
Jisa’ d’rbo dvi savaites. Buvo skolingas 
vieną centą.
Moteriške, čia yra kompanijos krautuve, 
štai, atdaros Carys. (Rodo moteriai išeiti. 
Maisto negauna, nes nėra uždirbtų pini- 
£M)- v

1.—lEi, aš nešiu vergas.
VISI:

Kask ir kask ir kask
Juodą anglį—purvą,
Kol išsikasi grabui urvą. \

1. —Boso pati giežiai gyvena,
2. —Jinai nedirba taip sunkiai, kaip mano.
3. —Bbsų pačios turi visko, ko jos tik nori; j
4. —Maišto ir drabužių, Šilkų ir karolių.
KLERKĄ (kairėje).—Moteriške, čia yrą kom­

panijos krautuvė,; ten yra durys.
—Kompanijos viskas,

2.—Kompanijos krautuvė, 
8.—Kompanijos mainos, - 
4.—Kompanijos stuba,
1. —Kompanijos pinigai,
2. —Kompanijos policiją, 
8.—Kompanijos valdžia, 
VISI.—Kompanija viskas!
1. —Mes dirbame ir badaujame,
2. —Mes vergaujame ir badaujame,
3. —Mes kasame ir badaujame,__
4. ̂—Vanduo ir duoną, tai mūšų kasdieninis

maistas!
L—-Į peklą su badavimu! $tpvą badavimui! 
VISI:

Kask ir kask ir kask 
Juodą anglį—purvą, 
Kol išsikasi grabui urvą.

L—Draugai, darbininkai; Nadonale Mainie-

sek-

B. š.

Vienąs Badas prieš Kiaules

NUKAPOJO ALGAS CHI- 
CAGOS DARBININKAMS

jrr bfidaw- ■ ■ 
nosį: 
garuoja

jie 
kas
su-

Ar ii’ tu streikuoji? 
padėtis. Tamsta ne­
sakau, kad aš nega-

Puslapis Trečias

įju Unija šaukia streiką.
;:2.^Mūsų draugai šaukia streiką.
3. —Aš sakam, streikuokime šiandien!
4. —Streikuokime šiandien!
VISI.—Streikuokime šiandien!
2. —Geriau badauti streikuojant,
3. —Negu badauti dirbant. ■
VISI.—Streikuokime, prieš badavimą!

(Jidanga
SCENA n. ♦
(Mainą operuotojų raštinė. Bosas ir 

retorius kalbasi). j .
BOSAS.—Tai taip, (susijįęidin’ęs) J mainieriai 
ir vėl jau streikuoja. (Serai, gerai. A, mai­
nieriai streikuoja. Bet labai juokinga. Strei­
kuoja šiandien, kuomet tiek mainierių hėdin- 
ba, tai juokinga. Tai tik juokas, šiandieną 
darbininkai turi imti tai, ką aš jiems duodu— 
algų kapojimą, darbo' skubumu nedarbą* lai­
kiną darbą, beduonių eiles, inŽionkšinus,* lin- 
čiavimus, policijos, terorą, ašarų bombas, ma­
šininius šautuvus, karą^-Uviską, ką aš jiems 
duodu. Darbininkai turi viską priimti ir ty­
lėti .... Streikas šiandien, ha, ha, ha,—pamaty­
site, kaip aš greitai sūiauiyslu šį Streiką. (Į 
sekretorių). Pašauk bedarbių raštinę. Pa-' 
sakyk jiems, kad prisiųstų bedarbių. AŠ turiu 
darbą del jų.

SEKRETORIUS.—Taip, tamsta (eina prie 
telefono ir šaukia). Heilo, helio. Taip, pri- 
siųskite tiek daug bedarbių, kiek tik galima. 
Mes turime darbo del bedarbių... Ką, nėra 
bedarbių? Bedarbiai neina? Tai negalima! 
Atleiskite, bedarbiai streikuoja? Ką sakote? 
Jie eina išvien, bedarbiai ir dirbantieji? (už­
kabina telefoną.)
BOSAS.—Ką jie sako?
SEKRETORIUS.—Bedarbiai yra streiko lau­

ke taip pat.
BOSAS.—Labai juokinga. Bedarbiai streikuo­

ja! Ha, ha, ha (juokiasi). Pirmu kartu 
aš girdžiu apie tokius dalykus. Gerai, 
darosi perdaug tinginiai, kad dirbti, čia 
nors yra negerai. Ar tu esi tikras, kad 
pratai teisingai?
SEKRETORIUS.—Taip, ponas... 
BOSAS.—Labai gerai, aš jiems parodysiu. 
Aš visuomet galėdavau gauti negrus į jų vie­
tas (paspaudžia guzikėlį, įeina formanas). 
FORMANAS.—Taip, ponas...
BOSAS.—Pašauk visus negrus, kuriuoą tik 
gali kur rasti. Pasakyk jiems, kad aš turiu , 
darbą del jų. Padėk) juos į darbą,} sulaužyk 
tą prakeiktą streiką.
FORMANAS.—Nieko negelbės. f.
BOSAS.—Ką (susijaudinęs)/ Ką tu nori pa­

sakyti, “nieko negelbės?0
FORMANAS.—Negrai yra streike. Jie visi 
streikuoja—balti ir juodi. Jie visi eina išvien, 
BOSAS.—Negalima (nusigandęs), kas galė­
jo girdėti šitokį dalyką. Aš netikiu tam, kad 
negras neimtų darbą baltojo darbininko. Ar gi 
tas galima? Aš visuomet galėjau laikyti juo­
dus nuo baltųjų atskirai. .
SEKRETORIUS.—Tai jau yra faktas.
BOSAS.—Faktas ar ne faktas. AŠ duosiu 
šitiems mainieriams lekciją, kurią jie ilgai 
neužmirš. Pasakyk valstijos milicijai, ang­
lies ir geležies policijai ir depučiams, pasa­
kyk jiems, kad jie turi sulaužyti Šį streiką, 
nepaisant kokias priemones reikės naudoti,— 
indžionkšinus, išmėtymus iŠ stabui ašarų 
bombas, šautuvus ir mašinines kanuoles. 
Pirm visko jie turi suimti vadus. Mes atim- 
sime jų vadus, tas nutarta ir taip turi būti.

FORMANAS.—Aš pašauksiu vyriausią de­
pučiu šerifą. Jisai bus geriau įtikintas^ jei- 
gu kalbėsite jūs patys su juo.

BOSAS.—Na, o kas yra su tavim? Ar tu 
re s’i išpildyti mano įsakymus? Ar mano 
į£2 vr.:?i ką nors reiškia tau? Ką? Ar aš tau 
nemoku pinigus už tai?

FORMANAS.—Sunki 
tiki manim, kuomet aš 
U?, uprasti šią padėtį.

BOSAS.—Ką tu negali suprasti? Aš kalbu 
lietuviškai. Kuomet aš sakau “vadai,” tai 
reiškia vadai, daugiau niekas. Vadai,—su­
pratai tą? Visuomet mes turėdavome vadus 
savo pusėj ir dabar mes jups turime gauti, ; .

FORMANAS,—Sunku išaiškint), bet reika­
linga statyti klausimą sekamai: Ar tamstą 
girdėjai streiką be jokįo pficialio yado?

(Bus daugiau)

jei kiaulė ir sotį, 
Ji knisti neliauja; 
Ką snukis tik gali, 
Išverčia, išgriauja.

Kiaulės kapitalo— 
Jųjų akys godžios, 
Prakaitu proletaro 
Vis dar jos nesočios, 

' Jos nagus jau tiesia 
Užgrobti tą šalį, 
Kur kiaulė nutukus 
Nejoja bedalį.

Tik vienas 
Grandinę į 
Su kiaulėm 
^fesusirokuosi.

Rugsėjo 1&—31. Jonvla.

| Notice to All Workers 
I Čboruses

Įt must be remembered that 
over a year ago, a Federation 
of Workers Choruses was for­
med. The purposfe of this Fe­
deration was to enable the 
choruses to get together and 
all sing in one language, En­
glish, at the important comme­
morations of workers holidays 
land othęr mass occasions. This 
Federation contains all the va­
rious language choruses of 
Newj .York and vicinity. The 
following Lithuanian choruses 
are members: Aidas - Lyra, 
Brooklyn; Pirmyn, Great 
Neck, L. L; Sietynas, Newark, 
NJ J.; and Banga, Elizabeth^ 
N. J. - i • ; i ; -

[Bhese; choruses all had re- 
presen tativęs ąt; the Federa­
tion meetings, and fūlly ag­
reed to sing the songs selected 
by the song committeę, at the 
important mass gatherings 
and memorials.

The next demonstration is 
the Anniversary of the Ru­
ssian Revolution op November 
7, to be held at the Bronx Co­
liseum. Now, in case some of 
the de/egaies have forgotten, 
we shall mention the fact that 
if the Communist Party deci­
ded for an individual chorus 
to appear in its own section, 
this chorus was to report im­
mediately to the Federation, 
and have the Federation take 
up the matter with the dis­
trict in charge,

We, of course, did not al­
ways expect to have all the 
choruses sing together in the 
great New York demonstra­
tions; for, in due fairness to 
all our adjoining districts, we 
must admit that they also ha­
ve a right to a musical pro­
gram for their meetings. But 
there is one thing that all the 
Federated Choruses must have 
in common for such events, 
and that is, they must all sing 
the same songs (which* are Re­
volutionary niass šėngs select- i 

į ed to interpret the spirit of the 
j commemorated gathering and 
therefore very appropriate), 

j and in ’English.! So, even if 
the Federated' Choruses can­
not sing jointly on such days, 
they can at least give Interna­
tional aspect to (he whole af­
fair by singing these selected 
mass songs in one language

I common to all.

CHICAGO, UI,— Milži­
niška International 
vester kompanija 
nukapojimą algų visiems 
darbininkams. Iki šiol dirb­
tuvė tedirbo tris 
savaitę.

Har- 
paskelbė 
visiems

dienas į



' ’Puslapis Ketvirtas t Ą I S V fi ~7 . ? šeštadienis, Spalių

I KARO SŪKURIUOSE f
Rumboniškis.

PRANEŠIMAI
IŠ KITUR

(Tąsa) išavo valdonų, amerikonai aplefdo “perga-
Amerikiečiai jBsiliko ant vietos dar ant l®tojų” šalį ir grįžo atgal, į savo šalį, salį 

ilgo laiko ir jie čia šventė pergalės šventę J laimės ir demokratijos; į šalį, kur lygybė 
Jie didžiavosi, kaipo galijotai, kaipo laimė- ir demokratija ir tvorose žydi, o apie lai­
to jai; jie juokėsi, krykštė ir šūkavo, kaip mę, artimo meilę ir brolybę visi tik kąjba 
vestuvių pokilyj; jie linksmesni buvo net ir rašo, kaipo apie augščiausį žmonijos 
ir už laimėtojus arklių lenktynėse. Ir ko- idealą, kur apie , tai prirašyta storiausių 
del jie buvo tokie linksmi, tai veikiausia knygų milionai tomų, kad net knygynų 
ir patys nežinojo. Jie šventė “pergalės” | lentynos lūžta. Jie grįžta pilni džiaūgs- 
šventę štai tarpe šių gyvų paveikslų, kurie Į mo ir linksmumo ir persiėmę didžiausiu 
vaizduoja baisius dalykus, čia, kur namai entuziazmu, kaip vykdami į kokį tai pasa- 
paversta į krūvas griuvėsių, kur ištisi kai-1 kišką rojų, kur upės pienu teka, kepti kar- 

. mai nušluota, kaip kokio" uragano; kur j vėliai, tepti medum, krinta iš dangaus.
miškai jššienautį^ leaip su dalgiu; kur kai- Grįžta su vilčią, kad juos patiks? kaipo ga­
nai ndkasti kanūolių šovinių ir visas že- luotus, su, didžiausiomis oracijomis, svei- 
ines ’ paviršis siiterštas, išduobėtas, iškas- kinimais, mužiką ir puotomis, kaipo laimė­
tas ir tik panašus į dideles kiaulių knisyk- tojus pergalės ?arit liūnų. 0 jau ta daugy- Į 

■ las, o tarpe šių kmsyklų, tai šian, tai ten bė pažadų, kurių tiek daug buvo jiems su- 
riogsojo gremėzdiški kryžiai ir primena teikta, kada pastarieji vyko į karą su vo­

kiečiais, bus kuo greičiausia išpildyta; da­
bar visi gaus gerus darbus su geromis už- 
mokestimis, neš tie visi agitatoriai iš fab­
rikantų tarpo ir visokie kiti lengvaduoniai 
juk nemelavo—jie savo žodį išpildys. Bet... 
Kada šitie jaunuoliai vyko į Franci ją ka­
riauti už kapitalistų reikalus .po priedan­
ga išgelbėjimo civilizacijos ir apsaugojimo 
demokratijos nuo “užpuolikų” hunų, buvo! 
vienas dalykas, o dabar, kada tas darbas j 
jau atliktas, tai išpildymas tų visų priža-į 
du, kitas dalykas—atlikimui darbo reika-l 
liūgas mauras, bet darbą atlikus, mauro i 
nereikia ir jį tada galimą nustumti į šalį.' 
Šie pulkai tų pilnavilčių jaunuolių pama-l 

įtė, kiek tie visi pažadai buvo verti, kaip j 
; tik pribuvo į šios šalies uostus, už kurios 
“demokratiją” jie guldė galvas, nes juos 
uostuose patiko ne sū muzika, bet ta di­
džiausių veidmainių šąika—“salaveišių” 
armija dalindama supuvusio tabako ciga- 
retų pakelius, kuriuos kareiviai paėmę di­
džiumoj numesdavo atgal jiems, aą į van- 

’ denį. Gi -kareivinėse, po kelių dienų išda- 
i’Vė po gabalėlį popieros, kaipo paliuosavi- 
, I mą iš tarnystės ir po $60 ant pradžios nau- 
i jo gyvenimo;'ir žinokitės sau, buržujams 

ir kąpitoiistąms neapeina jūs likimas, ne­
paisant,. jkad daugelis darbo dirbti negaįi 
ir niekados negalės del žaizdų bei nuodin­
gų dujų. O kad pilnai atsikratyti nuo to­
kių paliegėlių ir neturėti jokios atsako­
mybės už-jų žaizdas, tai dar kapitalistų 
agentai, -daktarų komisija kiekvieną per­
leido per šerengą ir užtvirtino, jog visi esą 
sveiki ir tinkami darbui, kaip protiniai, 
taip ir fiziniai ir, atidarę plačiai stovyklų 
vartus paleido kiekvieną savais keliais. 
Vięųok dar čia nebuvo paskutinis nusivyli- j 
nias, dar šie, kad ir nualinti iki gyvų kau- •

U VClipC Olų BJLL13J BJLIį, UcLL BliULl, Lili VELI Į 

riogsojo gremėzdiški kryžiai ir primena t 
tjk milžinišką, apleistą kapinyną, net kaip 1 
kur voliojasi ir žmonių kaukuolės. žodžiu 1 
sakant, viskas atrodo, kaip po vulkaniŠkai 1 
katastrofai. Čia jie švenčia tą didžiąją 
“pergalės” šventę, čia juos sveikina augš- 
tieji viršininkai ir generolai už drąsą; čia 
ir kunigas nedėlios puikų, saulėtą rytą, at­
sistojęs ant plokščio plataus akmens laimi­
na šiuos karžygius ir dėkoja dievui už su-’ 
teiktą jiems drąsą ir pasiryžimą, ir pakė­
lęs savo veidmainingas akis į dangų šąu- 
Ida, kad dievas ir ant tolinus juos apsau­
gotų. Ir tik ačiū augščiausiai jo apveiz- 
dai, pasaulyj taika viešpatausianti per 
ąmzius, nes hunai nugalėti, o kartu išgel- 

: beta demokratija ir apsaugota civilizacija.
O betgi, jei būtų galima šie visi vaizdai 

* t atidengti ir parodyti “civilizuotam” pasau­
liui? tai jis turėtų rausti iš gėdos, kokio- 

I mis priemonėpiis buvo gelbima ta “civili- 
fc zacija” po kurios -skraiste pasislėpę“ ar- 
B išiausi plėšikai ir žmogžudžiai. O kad pa- 
t slėpus tų plėšiku kruvinus nagus, lęųrie ky- 
’-v šo iŠ po “demokratiškai civilizuotos” skrais 
į- tės, tai, kunigas pasakoja, jog ir diėvaš’ 
t; taip norėjęs ir net gelbėjęs nugalėti hunus, 

į:, ir tas viskas dėj,ęsi tik su dievo žinią ir jo 
valia. ‘Bet šie pulkai jaunų vyra, kurie 

fe buvo prirengti kąrtųblių pašarui, nęsu- 
r-. pranta tos veidmainystės ir jie džiaugiasi, 

kaip kūdikiai, gavę saldainę ant kotelio ir 
| šaukia: rijra už kunigą (chaplain) Nicho- 
|| las’ąl” Jie šaukia ura už veidmainius, 

v nors jiems utėlės praėdę jau sprandus iki 
krąujų; o vienok jie mano, jog tas viskas 
dęl labo tėvynės, kurios jie niekad nėra tu­

fe i’eję. O dar dęl geresnio užtikrinimo savo 
įf “pergalės’’'jie nueina net. ir j nugalėtųjų 
• šalį ir ten pąąityčio j ančiai terioja, terioja 
tef ne pačius tikraosius kaltininkus tos sken-

CLIFFŠIDĖį N. J.
T J),A. reisu ir ukrainų 300 kuopa 

rengia prakalbas sekmadieni, 25 cL 
spalių. Rusų Kliube, 324 Anderson 
Ave., kampas Cliff Št Pradžią 2 vai. 
po pietų.

Bus kalbama temoj “Iš kur atsi­
rado bedarbė ir kaip ja prašalinti.” 
Prakalbąs sakys rusų, ukrainų ir an- 
klų kalbomis. Visi lietuviai darbinin­
kai kviečiami atsilankyti. Įžanga 

^XkaĮ. - rjf r > Narys.;

MONTELLO, MASS.
Tarptautinė konferencija paliuosa- 

vimui politinių kaliniu {vyks ketvir­
tadieni; 29 ^spalių, po No. 9 Stillman 
Ave., Brockton, Mass. Pradžia 7:80 
vai. vakare. Visi delegatai būtinai 
dalyvaukite, bus išdirbti planai su­
rengimui masinių mitingų išnešimui 
protesto aioB šalies valdonams ir 
reikalaujama paliuosuoti T. Mooney 
ir kitus politinius kalinius.

Geo. Sliimaltis.
' ' \- . . (251-254)

, ; PHILADELPHIA, PA.
A.L.DJLI>* lb# kuopos susirinkimąs 

bus pirmadipnU 26 spalių, Rusų Na­
me, 995 įth‘ St., 8 vai. vakare. 
Visi nariai ateikit, yra daug svar­
inu reikalų aptarti. Bus balsavimas 
Qentro Koiųiteto. Gausit naują kny­
gą “Religija0. Rinkimas delegatų į 
AJLDX.D. 6 Apskričio konferenciją. 
Pasistengti ir mokesčius užsimokėti. 
Nepamirškit atsivesti nauju narių.

Sekt J. Vaitkus.
(251-253)

DYKAI FOTOGRAFUA!
Kurie nusitrauks savo fotografi­
ją per September mėnesį, tiem 
duosiu dykai vieną paveikslą dy­
džio 8x10/

esame spe­
cialistai sa­
vo profesi­

joj. .

Tai darom 
11 i k mimui 
kostumerią^

F.JOLASTON’S STUDIO 
499 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.

HATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS) 

&RABORIUS 
(UNDERTAKER)

*
o

o

o

o

o

o

o

iO

o

be
(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems 
skirtumo. Tolumas del ma­
nęs skirtumo nedaro. Ma­
no ofisas atdaras dieną ir 
nakt|. Darbą atlieku gerai. 
Reikale kreipkitės pas ma­
nėt o patarnausiu kuopė- 
rijusiai.

734 Grand Street
Brooklyn. N. T.

PHONK STAGG

ne pačius ukfuosius KaitininKus tos sKer- nias, aar šie, aaa ir nualinti iki gyvų kau-1 
dynės, bet tuos, kurie taip pat tikėjo, jog lų ir apnuodinti melagingais pažadais, jąu- 
pildo dievo valių ir su durtuvų pagelto ne- guoliai tikėjo, dar vis manė, jog jų buvę

lo

DIENRAŠTIS “LAISVE” !

Už $5 Metami!
“LAISVĖS’ PRENUMERATA YRA $6 METAMS

Šiuo įsupu nuo 15 d. spaįj iki 30 d. lapkričio nauji už­
siprenumeruojantiems nuleidžiama $1.00 J < I

METAMS TIK $9.00; PUSEI METŲ $2.50
Brooklyne $7.00 metams$3.50 pusei metų

VISI “LAISVĖS” SKAITYTOJAI YRA PRAŠOMI GAUTI NORS PO 
VIENĄ NAUJĄ SKAITYTOJĄ SAVO DIENRAŠČIUI

I

DALYVAUKITE VAJUJE IR LAIMĖKITE

EKSKURSIJA ISOV. SĄJUNGĄ
------------- :___ i_________________ _______ ——3

Už naują metinį skaitytoją rokuojasi 3 balsai, už pusmetinį skaitytoją 1 
ir už naują narį į Am. Liet.'Darbininkų Literatūros Draugiją 2 balsai |x

UŽ 1,M) BAI^y BUS EKSKURSIJA : |
Kurie nesijaučiate galėsią: surinkti 1000 balsų pavieniais, darbuokitėš gru­

pėm. Dirbkite kuo plačiausia. Kiekvienas vajaus dalyvis galės perverti j 
savo balsus kitam draugui, kuriam jis ar ji norės.

DOVANA SENIEMS SKAITYTOjAltfŠ

Seniem “Laisvės” skaitytojam prenumerata nėra nupiginta. Visiems 
sinaujinantiems prenumeratos kaina $6 mietams ir $3 pusei metų. Bet kū­
ne atsinaujins ant visų metų, UŽSIMOKĖS $6 GAUS DOVANĄ.

darbdaviai laukia išskėtę rankas ir tuos 
geras darbus jiems čėdina. Bet kaip grei­
tai šie “didvyriai ir galijotai” atsikreipė 
prie tų- pačių užveizdų ir darbdavių, kad 
gauti nors tuos pačius darbus, kokius jie 
paliko, taip greit jie gavo atsakymą: ‘Jus

ša vokišką civilizaciją ir kultūrą, ypatingai 
jau didžiosioms slavų -tautoms, nes jiems 
nuolatos buvo sakoma per kunigus, profe­
sorius, redaktorius ir visokius auksabur­
nius kapitalistų tarnus ir buržuazijos 
agentus, kad kas tik nevokiška, tai ir ne-r 
kultūringa. j vietos užimtos kitais darbininkais ir mes

Tik po šešių mėnesių teriojimo ir pil- nieko jums negalim pagelbėti.” 
niausio užtikrinimo pergalės ant hunų del Į

Tą dovaną jau ruošia Dr.J. J. KAŠKIAUČIUS

Tai, bus labai naudinga knyga po vardu

PIRMOJI PAGELBA LIGOJE IR NELAIMĖJE

1l

i

o

O

- Joje bus receptai del vaistų ir bus patartinai kaip staigiai apsirguff’ari 
susižeidus save ar kitus gelbėti. Tokia knyga reikalinga kiekvienam. 7 ■

Silpni Žmonės Padą?! 
romi Stiprus

. NuKtt-Tone mitoikč mitionama lUpnų. IiruI- 
£c-abp V/n| ir moujrų naujas fipėltajR ijr je-

8**- Ji« Išvalo kraują .atgaivina silpnus | 
' ncrvuN .ntumcnh ir creranu*. Nujm-Tonc nu- 

^>'”■408 ' akilvio pakrikimuA, gaivos skaudėj imą I 
kvaitulius, priduoda nauju spėkų sllp- 

?ni«nn* InkaUena; nuveikia konstipacljn Ir I 
.padaro jūsų mlcjm poi|ain^ą I ratjjaivinanti. I 
Jūa ealitc gauti Nuąa-Tone aptiųkoJu. Joj- I 

, MQĮ aptu-Uninkaa nuturi ją, papraiykuta jj < 
į k c.uŽfiajkyti del jū> H tavo urmininko. »

Geliamiems Sąnariams
Tik ištrinkite geliamus sąna­
rius su šiuo patikėtinu senu

* linimentu

PAIN-EXPELLER

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTTEKOS 
čia randasi dvi lietuviškos, aptiekus, kuriose galima pirkti yais- tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 
8701 JOS. CAMPA U avė. ir 5046 CHENE ST„ DETROIT, MICH.

NUMAŽINTOS 1 ABI PUSES KAINOS

I KAUNĄ IR ATGAL
PER HAMBURGĄ

$179.00
U. S. Karo Mokesčiai Atskirai > 

TREČIA KLASE ANT VISŲ MŪSŲ LAIVŲ 

Virdmiuėta kaina dabar galioje ant visų mūs laivų 
Del informacijų kreipkitės į lokalinius mūs agentus.

Hamburc-Anirican Line
59 BROADWAY, NEW YORK

(Bus daugiau)

NEKENTeKIT nuo slogų o

ROJAUS
RECEPTO TABLETAI

12

o

o

w
ROJAUS TABLTTAI yra labai pageidaujamas 

paliuosavimas nuo. slogų, kosulio, karščio ir galvos 
skaudėjimo. Jos paliuosuoja j vidurius—pralaužia 
šalti ir prašalina slogų bakterijas.

SLOGOSE YRA PAVOJUS—VISOKIOSE SLOGOSE—NES JOS 
VEDA PRIE PLAUČIŲ UŽDEGIMO

ROJAUS RECEPTO TABLETAI negadina vidurių ir nekenkia 
nervų sistemai, nes juose yra iŠ didėlio skaičiaus—ŠVIEŽIAUSIA 
—TYRIAUSIA IR LABIAUSIAI VEIKIANTI—SUDĖTIS.

Jie yra išdirbami lietuvių įstaigos ir žmonių įvertinami visur.
Prisirengkite save prieš šaltį Šią žiemą, įšigydami dėžę ROJAUS 

TABLETŲ; turėkite juos savo namuose. Nelaukite—eikite pas sa­
vo aptiekorių, reikalaukite jų ir neimkite kitokių. Jei jis neturi jų, 
tai ispildykite žemiau paduotą kuponą ir pasiųskite mums.

RŪPINKITĖS IR “VILNIA”

Viena dėžė už 35c, trys dėžės už $1.00
Prašome prisiųsti man-------- —dėžę ar dėžes ROJAUS TAB-

LETŲ už $________ _ kūrinos Šiuomi prisiirnčiu.

VmrduB Adresas Miestas

Prašome prisiųsti mums vardą ir antrašą savo aptiekos.
BLUE ROSE LABORATORY

69 Bond Street Elizabeth, N. J.

o

Taip pat šiuo tarpu yra ir dienraščio “Vilnies” vajus, kuri yra leidžiamai 
Chicagmje. Jos prenumerata $6 metams. DABAR IR JĄ GALITE UŽSI­
PRENUMERUOTI Už $5 METAMS. Rinkdami ‘^Laisvei” naujus skaityto- . 
jus kalbinkite darbininkus užsiprenumeruoti ir “Vilnį”. Ir “Vilnis’* duos 
ekskursiją dalyviams vajuje ant tokių pat išlygų, kaip “Laisve”^ <

GAUKITE NAUJŲ ŠABy į AIDUI ' |
Darbuokimės, kad kuo daugiausii narių savus Ąmr Liet. Darbininkų 

teratūros Draugijai. Ta draugija lošia Ihbai svarbią rolę darbininkiškos , 
apšvietos srityje. Būtinas reikalas kiekvieno darbininko prigulėti f A. L J 
D.L.D. Mokestis tik $1.50 į metus o knygų gausite vertės keliolikto dole 
rių. Šios draugijos kuopos yra visos lietuviais apgyventuose miestuose.

Gavę naujų skaitytojų tuo jaus aų skite juos šiio antrašu:

“LAISVE”
Brooklyn, N, Y.O

Įj 46 Ten Eyck Street

$



Šeštadienis, Spalių 24, 1931 LAISVE Poslapis Penktas

VIETINES ŽINIOS
BUVO DIDELĖJ IR EN­
TUZIASTIŠKOS LIETU­

VIŲ KOMUNISTŲ FRAK­
CIJOS PRAKALBOS

•darbą: šaukite naujus susi-j KAIP PRASIDĖJO GY< Į gyvybė ant žemės atširado 

Tie, kurie pirma buvo gar-l -------- ’ ’’ [Pati: savaime nuo saulės

bingi, nuėjo savais keliais,. CHICAGO_  Nothwpst (kaitros. Visos kitos • teori-apie pustuzinis jųjų, ir jie ne- inolowpht-i

turi pas mus daug įtekmės tar­
pe darbininkų; bet jie nuo se-| 
niaus yra paėmę galią organf-j 
zacijose ir todėl be darbiniu-[

0 kų susimobilizavimo nieko nęga-Į
S sklokininkus susi-

^A^kimuose padaryti.
O jie laiko ir savus susirin-1 

Idmus, nepaskelbia viešai. Vie-i 
na smagumo pramogėlę pYa-i 
leidę, rengia sau kitą, bet tik! 
•naudai savo prieškomunistinėsj 
sklokos, o darbininkų veika-* 
lams—nieko.

LIETUVIS GRABORIUS

Kol jie

jais nuveikėme;

M. M.

Maželius.
biznelį, tai dar ga-

SKAITYKIT IR PLATIN- 
K1T "LAISVĘ"

[MM IMI MM MMCHICAGO.— Nothwest- P^^08- 
era Universiteto profeso-pos aPie 63^^ atsiradi- 

rius Cutter tvirtina, kad ina esančios klaidingos.
pavimo

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS
_ ęUABOIŲpS-UNPEBTAKER 

TibaLaa^AvojB ’lįr IrMo.U 0DmIrualtn 
▼l«oklų kapinių. M orintis J j rarwuiio pa 
Umąyboo Ir at Uotą kalną DnliQ4$Mo 
valandoj* ianUtia pnv rujm. Pm* karas*

<*utl lotiu kai vUukh) kapini kno

patar­

ta už
kainą,

nuliūdimo va­
landoje lauki-
tęs pass

JOKĮ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway 

SOUTH BOSTON, MASS. 
Residcncijai 13 West 3rd Street į 

Tel^ So. Boston 0304-W

iv Mokytojas 1 I
> L » ' i

nuo 1921jmetų.‘ 
u- ,pal ūdytas Į

imkim, kad ii' darbininkiškui 
biznierius
čia turėjo
Įima buvo susikalbėti ir daug 
darbų su 
dabar biznį parcLavė, pinigus:ijma“prieš 
pasiėmė ir apleido mus, išva-j rinkinll,ose

(Tąsa nuo 6-to pusi.)
gijnui aš pats duosiu vienos
savaitės visą savo al?ą ^igiewuuu, in. u., pa81I8e-

j b; bet besilsėdami visai užmi- 
n igo ir mejKu neuugiiucLi. Taippasitikėti tuo generalm štabu,! kapjtn(as veikia j žrao^.

Irumc l.'nm q n A imt n , rounTi n /n r» 1 i . . . . . • ,Bet, draugai, kurie dar esat 
i užsilikę Cliffsidėj, nenuleiski-

. | žiavo j netolimą nuo čia mięs- ' 
"c,"|tėlį Englewood, N. J., pasilsė- 

nistinį judėjimą, tai negali ne-lį'o’ j^nieko'ndicgirdėti.' “Taip 
pasitikėti tuo generalm štabu,! kapelas veikia į žiAogų- 
kuris komanduoją revoliucini j Bct| draugai, kurie ‘dar esat 
judėjimą nsame pasaulyje; užsiljKę Cliffsidėj, nenuleiski- 
kuris veda viena šeštą dajj pa;. įe rankų ir nelaukite, kad kas 
šaulio, Sovietų Sąjungą, ir va- raums pagelbėtu; patys stokite) 
dovauja milžiniškam revoliuci-j 
niam judėjimui Chinjjoj, kur. 
darbininkai užl^ąri^uji vi^ najij 
jus laimėjimus.^

Visų kąltetoįų kaltyaą dUrbi-jl 
įlinkai eiitukiąsįišj<ąj i sveikino.;

Vakarą užbaigė B. šplinai- 
tės vadovaujama grupė, suvai­
dinant “Darbininkai' Dirbtu1-

Norintieji ge­
ria orio

Sovietai Reikalaują Nuo
imperializmą. Anglijos pa-! 
skirtas Cyprus gubemato-! 
rius Storris vos išspruko iš | 
žmonių rankų gyvas. Ang- ', 
Ii j oš karinė.
gipto skubiai siur.eiamos 
Cyprus numalšinti sukili- Į

Tautu Lygus Aiškumoaidžia Apiplėšia. Po to;- T 4/0ir Valdžia Apiplėšia.1 . v , 
sekė ūpą keliančios dainos, ir j --------
paskui dainininku mai'Šavimas. v’TP'MTT'KrA TnnH, t ^rro su nauja revoliucine dainai ŪLA L VA.— tautų Ljga 
svetainėj taip sukėlė ūpą dar-| aplaikė nota nuo Sovietų 
bininkuose. kad jau baigėsi j valdžios delei pasiūlymo, 
dvylikta valandą ir niekas ne­
norėjo skirstytis» 
Partijos Liėtuvių
Biuras taria darbininkišką ačiū • trauktas ginklavimosi dar- 
lošėjams .dainininkėm ir ju I. o . , , rvadovei Š^Iinaitei, visiems au->*• SovietM valdžia SU tuo 
kotojams ir atsilankiusiems. ’Sutinka, ale reikalauja,kad

Aukojo po dolerį: J. B. Bal- )3Qtu aiškiai pasMvta, jog 
visoks ginktaMąyas būta 

kas, J. Weiss, A. Simanavičie- sulaikytas. Mat, impel ta­
ne, V. Duoba, J. Vaivada, S.jlistai kalba apie .nusiginki 
Sasna, M. Purvėnas, K. Jan-jlavimą, o, tuo tarpu smar- 

' ” ’ _____ l_i ginkluojasi. Jei
sustabdo ūi'Unimą armijos, 
tai tvirtina karinius laivy­
nus ir tt

Komunistų ;kad laike nusiginklavimo
Distrikto i konferencijos butų per-

KEPAME TIKRĄ LIETUVIŠKĄ DUONĄ IR 
VISOKIUS PYRAGUS BEI KEIKSUS

Mes perkame geriausios rūšies miltus—tas reiškia, kad mū- 
,sų duonoj nėra jokių dažų nei chemikalų. Mūsų duoną val- 

spekos iš Ai-įgydami sutaupysite pinigų, nes nesirgsite; tai nereikės išmo- 
į [keti gydytojui.

i Duoną pristatome į visas dalis—Brooklyno ir apielinkės, 
kaip j krautuves taip ir į pavienius namus, taipgi siunčiam ir 

I į kitus miestus.
10 Scholes St, Brooklyn, N. Y.

TeL: Stagg 9645 Sav. V. LUKOŠEVIČIUS

MMMWnMMWroilWi

kaitiĘ, J. Barzdaitis, P. Ada-!Iriausiai 
mavich, K. Mockus, P. Kapo-1 
čius, M. Severinas, J. Vinikai- 
tis, P. Beeis, Bedarbis, Chas. 
Malonis, E. N. Jeskevičiutė, A. 
Bimba, V. Tauras, F. Abek, J, 
Bernotą, Jasulaitis, J. Laukai­
tis, F. Kazakevičienė, Gvazdis, 
J. Murmokas, Z. čerįnskas, J. 
Klimas, C. Grybas, A. Zabląc- 
kaitė, K. Mockus.

Po 50 centų: J. Kmieliaus­
kas, Ramoška, Tamošiūnienė, 
Jotauta, J. Narsčinskas, F. 
Vaitkus, Frank Leyanas, J. 
Grubis, A. Ka^aliąėskaž, Į M. 
Klimas, A. Zablackienė, A. 
Sinus, A. Misevičius, F. Za- 
veckas, W, Baltrušaitis. D. Da­
mijonaitis, P. 
Baltrušaitiene, 
čius.

Aukos buvo 
greitųjų. Baigiantis mitingui, 
kai kurie draugai atsiliepė su 
dolerinėmis, kad iš jų dar ne­
buvo išrinkta. Tuo būdu, gal 
vienas kitas vardas per pas­
kubą pasirodys praleistas bei 
ne visai taip užrašytas. Jeigu 
taip, tai atsiprašome aukoto-j 
jus; tegul jie praneša redakci­
jai, o paklaidos, jeigu jos įvy­
ko, bus atitaisytos.

Vakarui pirmininkavo drg. 
P. Taraškevičius.

Rep. F. A.

Sukilimai Anglijos
Kolonijoje Cyprus

šol Omskas, O.
M. Varaškevi-

renkamos ant

CLIFFSIDE, N. J.
Spalių 11 d„ vietiniai gries- 

komu rastiniai opozicionieriai 
turėjo pasilinksminimo vaka­
rą; pasikvietė savo ^Naujosios 
Klampynės” skelbėjus Pyused- 
ką ir Butkų ; M, ir linksminosi 
iki vėlai nakties, užmiršdami ( 
apie darbininkų reikalus, poli-, 

• tinius kalinius ii‘ t.t.^‘ To pas 
sklokininkus nei galvoj nėra.,

Jie šioj kolonijoj yra nuo 
seniau susėdę į organizacijų 
komitetus ir jau trečias mė­
nuo neįvyksta susirinkimai, A. 
L.DJL.D. 774os kuojoj Jrf T. 
Darbininkų Apsigynimo 404os 
kuopos. Lai jie del viso ko ir 
praneša per ’‘Laisvę.” Kas iš 
to? Atsilanko keli nariai, bo-Į 
les pabado, ir užbaigtas ‘’mi­
tingas.” Kiek ateina visokių 
atsišaukimų iš Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo Cent­
ro, tai sktokininkai ne tik del 
to nieko neveikia; dar nekurie i 
protestuoja; girdi fkam reikia 
tįek daug laiškų? Jie niekot 
gero nereiškia, tik laiką už: 
dyką užima, ir pinigai be rei­
kalo leidžiami pašto markėms.

Tai matote, kur tie darbinin­
kų “užtarytojai” nuprogresa- 
vo. O jie yra išsirinkę amži­
nas savo Valdybas; ką nori, 
tai d&fro, ir iš eilinių narių 
piažąi kas ateina į susirinki­
mą.
į Veiklių mūsų draugų bei pri-į

Gerbiami Gerų Cigarų 
Mylėtojai 1

Kaip Brookljme, taip ir 
kituose miestuose, biznio 
užvedimuose, kur rūkymui 
medegos yra užlaikomos, vi­
sur reikalaukite

Naujokų Cigarų

Kainos po 
10c ir 15c

JONO ARBA 
PETRO

Tal
LIETUVIŲ

IŠDIRBfST&S
CIGARAI

d

GEORGE NOBILETTI, ( 
Pianist Aš

Mokytojauja
I Autorizuotas
[New York UniversiUto1 moky-} 
ti piano. Lekcijas duoda stu-( 
dijoje arba mokinių namuose.

STUDIJŲ ANTRAŠAI: ‘

929 BROADWAY 
BROOKLYN, N. Y<

TeL: Pulaski 5-1538
981 BROADAWAY 

BROOKLYN. N. Y. >
TeL: JcfferHon 3-6393,

1763 CROPSEY AVENUE 
Tel.: DeiisonhurKt 6^6631 

BROOKLYN. N. Y.

Del sutarties ar pashnaty 
mo su mokytoju NOBILETTI, 
rašylute arba telefonuokite į 
artimihusią studiją, kurių ant-j 
rašai augščiau paduoti.Ši dirbtuve dabar parduoda tiesiai publikai dar žemes­

nėmis kainomis, negu kad parduodavo olseiliams
1023 ML Vernon Street 

Philadelphia, Pa.

Vyriški Viršutiniai Kotai—Top Coats 

§20.00fy e^tės dabar parsiduoda už $15.00 

$12.00-‘vertas dabar parsiduoda už $9.50

UETUVKKAI-AMERIKONBKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA
... . . 25 Mutai

Yra didelis Pareikalavimas Aotomobillą Mechanikų ir Boferių
Išsimokinkite naujausios rūšies mo­

demiškoj jreingloj Amato Mokyklai, 
Bendrajai taisymo darbas, praktiš­
kas Šapo] lavinimas; abėlni pertai­
symai, pritaikymai; sudėjimas Lr iš­
skirstymas jvairių rūšių motorų; 
elektrines sistemos, batarijos. mag­
netai, pradėto jai (starteriai) ir eles- 

. trąa gamini o jai. Klases dieną Lr nak- 
tį Ekspertai mokytojai.

Asižvelgiaat j bedarbę, mes nu mušėme pilno mechaniško kurso 
ka;pą nuo $75 iki $50 

įrankiai ta Darbiniai Drabužiai Vėlini
Specialia važiavimo kursas $101 Loisnis ir Diploma Užtikriąta.

Atdara šiokiomis dienomis nuo 9ryto Ori d vai. vakar*, 
madieniau 10-t^ vai. rytą iki 2 vai. po‘pietų.

NEW YORK A (JTO.SCHOOL
220—2nd AVENUE, Kampas 14(b SL NEW YORK, N. fe

Petrus Naujoka*
Savininkas

LONDON.— Gauta žinių 
kad Anglijos kolonijoj Cyp-

69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N. J. 
TeL Trinity 3-3720

A. LUTVINAS
Užlaiko LINKSMIAUSIU UŽEIGĄ ELIZABETHS

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Telefonai) Bell — Oregon 51M 

Keystone — Main 1417
Moderniikia<uu {taisymai

148—40 STAGE STREET, BROOKLYN, N. Y.
r ----- - TeL, Stagg 2-5938

RAILA COAT COMPANY
No Main & 6 Waverly Sts. Brockton., Mass.

Telefonas: 5723
ši (staiga yra lietuvių. Rašykit savo kalboje.

Trumpu laiku Umokimune 
viską La« link AUTOMO­
BILIU MECHANIZMO. 
I^aktika nnl vieloa.

[lardynua, vaUJiyviM, sn«?atyma*, opraM elekirl]c% Ir Ir
Ir plaus auroasobi lio; auckinas dleuonriu Lr vakarai* he>uvl\j JriuYS'hj katboąe. 
MnkvtnUl. yra žymfta akaperuM-L. TLCHNIAVLCIUS, B. J. VATTKUNAA ir kitL 
Leid'»m< (Ueanaa) ir Ulplumą gvaraut*>jaaa« ui aaaią niwokrirj Itaa padadaM 
klakviacAfli prio pirkimo karo. vUIraUmatf l mokykla kiekvieną dlan^ nuo ® rita 
HH B-tai valandai vakaro. Nedėlioja nuo 10 ryto iki 2 vai, po piaty.

COSMOPOLITAN AUTO SCHOOL
833 ’Ė. 14th STREET i' Near 1st Avenue NEW YORK CITY 

Telephone, Algcmguip 4-4048______ » __________

KOJŲ SPECIALISTAS
Vokietys daktaras spėria- i 

listns išgydo įvairias kojd Ii- (.v 
gas, patinimus, gyslų ir’sa- 
narių Įdegimus oe operacl- flv 
jos taipgi ir kitas ligas. [Į 
Kreipkitės pas:

DR. OTTO MEYER
208 Wesi 54th St. 

New York City
Valandos paprastomis dienomis 

ofisas uždarytas.
nuo 2 iki 6 vai. po pietų. Tre­
čiadieniais ir Šeštadieniais nuo 
11 iki 1 valandos. Sekmadieniais

Mūsų išdirbystė savo ci­
garų gerumu įsigijo popu- 
liarišką vardą visoje plačio­
je Amerikoje. Mes prista­
tome savo garsiuosius ciga­
rus ne tik į artimesnius mie­
stus, bet ir j tolimesnius. 
Prisiunčiamee pašta pigiai ir 
greitai.
P. i. Naujokų Cigarų 

Dirbtuvė
361 Broadway,

Brooklyn, N. Y.

NUO LIETAUS KOTAI—RAIN COATS 
$7.00 vertčs vyriški dabar už..........$3.50

$5.00 vcl’tės moteriški dabai' už .... §2.50 
S4.00 vertSs mergaičių dabar už ... §2.00 

(-u gražiomis kep u raitė ml :i)
$5.00 vertes berniukų dabar už .... ‘̂J.OO

Šis Nupiginimas Yra Tik Iki 

GRUODŽIO MĖNESIO

įvairių karštų gėri­
mų, ypač kuomet 
užeisi sužalęs, gausi 
žilumos į v a 1 i a b, 
taipgi ir gardžių už­
kandžių. j
Turi didėlę svetai­
nę, tinkamą ba­
liams, teatrams, ve­
stuvėms, sporto pa­
rengimams ir t. t., 
tik 8 blokai nuo 
Staen Island Fer-

Lot Tin's Hali yra 
plačiai žinoma ne 
tik Ellzabetho, bet 
ir kitų miesto lietu­
viams ir svetimtau­
čiams virš 20 metų. 
Taip pat laisni uotas 
Real Estate—pirki­
mui ir pardavimui | 
n a m ų ir ž e ml ų. 
taipgi Įvairių biz­
nių. Mūsų patarna­
vimas prielankus.

VIENINTELE AMERIKOJE LIETUVIŲ
AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

BU E. 14lh STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY

Nupiginame todėl, kad gatavu drabužių sandelį 
Hfcviduojamė, kad ir su nuostoliais turime išpar­

duoti iki augščiau minėtam Laikui.
Juos galite laiškais užsisakyti, kurie gyvenate toliau. 

Ant jūsų pareikalavimo prisiusime žmogiukų audimo 
išsirinkimui spalvų. Jūs pasirašysite, kokia jūsų inie- 
ra per krūtinę arba kokios micros nešiojate viršutiniu^ 
drabužius, ir mes žinosime, kokios micros jums roikSa.

Gerą nuošimtį duodame agentam ant gatavų kotų ir 
aprūpiname sampeliais rinkimui užsakymų. Energingas 
žmcgiis, vyras ar moteris, gali pasidaiyti puilcų sau pra­
gyvenimą dirbdamas šiai firmai.

Patyr'uiaa nelabai reikalkigas. Mes is- 
mokintis to aviato į gan trumpa taiką.

Visais Reikalais Kreipkitės:

w * ▼' r • r * • U A vJI JL įE w JL4 jL4 J* i

tą rėjų mažai Čia belikę. Pa-' A. M. Balchunas, Savininkas
■ -J <

3 
3 
3 
3 
II

Reikalingi Agentai!

Laisninotas Graborios
Pennsylvania Ir New Jersey Vatatijoor 

Užtikrinu, kad mano patarna­
vimas bus atatinkamiausias ii 
už prieinamą kainą. Nuliūdi­
mo valandoje, prašau kreipti* 
prie manęs sekančiu antrašu j 

1439 SOUTH 2ND STRĘĘT
PHILADELPHIA, PA. |
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VIETINES ŽINIOS
Matyldte ir Išgirskite Rytoj Tą LauHamą 

Skambią ir Dramatišką Operetę 
“Kova už Idėjas!”

skriauskite savęs.
Rengia Amerikos Lietuvių 

Darbininkų Literatūros Drau­
gijos Antras Apskritys,« Įžan­
ga nebrangi, tik 50 bei 75 cen-

i tai. < »; j
Visi darbininkiško nusistąry-

Dabar toks laikas, kad dar­
bininkai kovoja už savo idė­
jas ir reikalus labiau, negu bi­
le kada. Todėl ypač bus įdo­
mu brooklyniečiams, newyor- 
kiečiams ir plačios apielinkės 
lietuviams darbininkams rytoji r t ■ . . . 
pamatyti ir išgirsti operetę V,?‘ dąrbtmnk.sko nusistaty- 
“Kova už Idėjas/’ muzikali, mo
dainląką dramatiška veikalą. tus ^skites bei vežkitęs paina- 
Jį suvaidins Newarko Sietyno skambią operetę, Apart
Choras rytoj, nedalioj, spalių! P u 1 k * 6 8 P^SO8 Savimo, 
(October). 25 .d., Ukrainų Sve-I*'10™ P^emsite n- didįjį late- 
ihlneje, 101-103 Grand St.>alūr®8 Apskriti.
Brooklyne. Pradžia 4,30 vai. ; P“:odyki,te ėdrumo ir susido-

• * ' . i mejimo Literatūros Draugija,
kaipo darbininkų apšvietos or-

I ganizacija.
del norintieji gauti geresnes! Po operetės suvaidinimui 
vietas nepavėluokite ir nenu- bus šokiai iki vėlumos.

kia skaldyti lietuvių darbiniu-' r 
kų judėjimą. Tai vadinamai 
p r i e š k omunistinė opozicija;' 
kur susimetė būrelis nusivytu-' 
šių “dūšių” ir jos liežuvius ga-l 
landa, kuomet milžiniškas ko- 

| vas veda Komunistų Partija. į
Jie veidmainingai sako, tad su­
simetė Į opoziciją todėl, kadi 
Bimba yra Partijoj, ir jis jiem; 
kelią pastojąs. “Na, jei taip,! 
tai, mes opozicijai duodami 
sekamą pasiūlymą: lai išren-j 
ka komitetą ir tiesiog pasiun­
čia į Partijos Centro Komite? 
tą ir tenai išdėsto savo pozici­
ją. Jd, jų supratimu, ir; ten jie i 
negalės jtikiriti, kad jų -pozicija I 
teisinga, tai tuomet lai pu? 
skiria, Į vieną ar du atstovus^ 
kad ir patį Ptuseiką su Butkum; 
ir Tai -Važiuoja į Maskvą ir tent 
KOpiiniornui perstatų visą da-i 
lykąt ir’jų kelionės lėšų paden l

’ į ■ (Tąsa 5-tam pust)

SUSIRINKIMAI

Specialis Nupiginimas tik Šią Savaitę

GERIAUSIOS 
MĖSOS

Jaina Paršiena ...............15c
Sklandžiai ..............25c 
Pjaustytos Balienės ......25c 
šlainies Veršiena     12 J c 
Liesi Rūkyti Lašinukai .. .‘14c 
Jaina Aviena iš šlaunies .20c

i n ♦ • 1 ’

svaras 
svaras 
svaras 
svaras 
svaras 
svaras

iii

LORIMER RĘSTAM 9
LIETUVIŲ VALGYKLA

Visokių Rusiu Šviežus Valgiai, Gaminami
Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium

‘sykį ATSILANKĘ PERSITIKRINSIT

Pabandykitel
SAVININKAI MARGIUKAI

417 Lorimer Street, “Laisvės” Name
BROOKLYN, N. Y.

po pietų; o svetainei durys at-įmS.jimo Mteratflros Draugija, 
eidarys 3:30 Vai.

Tikimasi daug publikos. To-į

Kom. Rinkimų Kampanijos 
Mitingai Šį Vakarą

Šiandie vakare įvyks Brook- 
, lyne rinkiminiai komunistų 
I mitingai atvirame ore 8 valan- 

dą šiose vietose: Grand ir Le­
onard Sts.,* Grand ir Graham 
*Ave.r Metropolitan ir Manha­
ttan Avės., Montrose St ir 
Bush wick Ave. • Apart kitų 
^kalbėtojų, bus ir drg. D, Fla- 
iani, K.omunistų Partijos Kan­
didatas į valstijos seimų. Lie­
tuviai darbininkai,; Vietoj Feist

i J vakarą dykai, eikite į tubs mi-' 
I tingus pasiklausyti apie. savo, 
i: kaipo t darbininkų ir bedarbių, 
t reikalus ir kaip kovoti už. juo- 
v* sius.

Amerikos Lietuvių Proleta- 
I įimo Meno Centro

Biuro Posėdis
|W^Se*kiLadlen^ 25

ryte,'“Kaįsvės'’ name, 
iįvyks 'AjLp.MjS. Centro Biu- 
ifiposjUiis. l|lVt ,j. M 1 

z šitas posėdis bus, svarbesnis 
iiegu pirmiau buvę posėdžiai. 
Visi draugai įr draugės būti- 

į Bai turite dalyvauti posėdyj. 
■k į. . C. Sekr. V. Bovinaa.

i-i n

/ RlbfcEWOOD, N. Y.
A.L.D.LD, 55 Susirinkimas 

Atšaukiamas
Buvo praneštą, kad A.L.D.L.D, 55 

kuopos susirinkimas bus sekmadienį, 
25 spalio, ėiuomi pranešimų atšau­
kiame ,nes minėtą diena kuopas su­
sirinkimas negalės įvykti

Komitetas.

5 
5 
5 
5 
S
S 
5 
5

MILLER & TABAK
77 Grand $ tree t, 
609 Grand ^St'* •
675 Grand Street,

kampas Wythe Avenue 

tarpe Lorimer Ir Leonard Sts. 
arti Manhattan Avenue

MEDICINOS DAKTARAS j s ~ <

b. ėagdasArov
200 Second. Awe. , .

-Tarpe iŠ' Ir' IS ąatvft] '
GYDAU- KRAUJO IRi JLYT1NIŲ t ; 

ORGANU LIGAS
Valandom, paprastamos dienomis nuo 11 
ryto iki 1 po pietų. Vakaruin naa 5. Iki 
8 vaL Sekmadieniais, nuo , 11 ryto Iki 
2 vai. po pirtu. .

T«kf. ALGANQLTN 4-8294

BROOKLYN, N. Y.
|ęęrPT*YTpę<Y7>T7T7TTTTT7T7T7T7TTTTTTTTT7T7^

STUBOS RAKANDAI
Pataisomi Gerai ir Pigiai

Springsai ir užvalkalai del sėdy­
nių kaip ir Rocking chairs, taipgi 
lovučių pataisome pasekmingai. No­
rint pataisyti rakandus, atsišaukite 
per atvirutę,

K. RUTKUS
24 Maujer St. Brooklyn, N. Y. 

(250-252)

REIKALAVIMAI

IŠRANDA VOJIMAI
PASIRANDAVOJA puikus ir dide­

lis frontinis kambarys, atskiras įė- 
| jimas, yra visi parankumai. Mrs. 
I Solub, 345 Grand SL, ant pirmo flo- 

ro, Brooklyn, N. Y. •

PARSIDUODA valgykla, biznis 
įdirbtas per 18 metų, prie fabrikų 

ir freight house. Arba kas nori, ga­
li eiti j partnerius. Kreipkitės po 
No. 145 Thames St., Brooklyn, N.Y. 

(247-252)

(252-254)

PASIRANDAVOJA 4 kambariai, pui­
kiai ištaisytam apartmentiniam na­

me, yra visi įtaisymai. Randa $28 
iki $40. Kreipkitės po No. 118 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y.

(250-255)

REIKALINGAS patyręs virėjas (kd- 
korius) j restoraną. Atsišauki t po 
No. 63 York StM kampas Adams St., 
Brooklyn, N. Y.

(251-252)

PAJIEŠKOJIMAI

PARDAVIMAI
PARSIDUODA Groseme, lietuvių 

apgyventoj vietoj, norime parduo­
ti greit del tam tikrų priežasčių. 410 
Lorimer St., Brooklyn., N. Y.

PARSIDUODA lietuviška duonkepy- 
kla, biznis įdirbtas per 18 metų. 

Tik viena duonkepykla randasi šia­
me mieste, lietuvių apfgyventoj vie­
toj. Pardavimo priežastis—savinin­
ko nesveikata. Gera proga, kreipki­
tės tuojau.
R. Zulon, 53 Houghton St., Hudson, 
Mass. (242-253

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
PETRICK

221 S. 4th St.,Brooklyn, N.Y.
X-SPINDULIU DIAGNOZA 

GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryte iki’ 8 vaL vakare. 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2320

JONAS STOJĘS
; p!' Fotografas r

(Savo naujok 
i modemiškai > 
L taisytoje

joje, fotografiib 
ja ir daro yij

W-, ypaUi b 
grupių.

Atnaujina » 
nūs ir fcrąjaroi 

‘ Išdirba, hln 
iana. . f A1 .Amerikoniška stilfiukM;

Geras Darbas ir ‘ žemofl Kitam
Įsitėmvklte Studijos antrai 

JONAS STOKES ;
512 Marion SU ;I

Kampaš Broadway ./i 
TeL, Dickena Mlfcl B

SKAITYKIT, PLATINKI 
“LAISV®.B'f|

Telephone, Itagg MUI

tuvėj ir kaip jų darbo vaisius 
pasiima kapitalistai, jų tarnau­
tojai Įę jų valdžia.

šį Vfeikaliuką labai įspūdin­
gai sdvaidino draugės aktorės 
ir aktoriai iš Lietuvių Darbi­
ninkų Susivienijimo jaunuolių 
pirmos kuopos, vadovaujant 6. 
šalinaitei.

Drg. Tauitas dėstė priežas­
tis dabartiniovknzio ir kaip ka 
pitalistų klasė pašėlusiu grei­
tumą rengiasi J naują imperia­
listini karą. Buvo nurodoma, 
kola yra prirengti karo pa­
būklai : gazai, kurie gali iš­
deginti ištisus miestus, net ša­
lis; kariniai orlaiviai ir tap- 
kai,'keravojami su radio pą- 
gelbp ir kiti vėliausi išradimai, 
taikomi Žmonių žudymut D. 
Taui-as išdėstė imperialistų 
“nusiginklavimo” veidmainys­
tes ir kodėl darbininkai turi 
Itoyoti ir ką jie gali pasiekt 
per kovą prieš imperialistinį
katą ir už Sovietų į Sąjungos j-į 
apgyniniV - . i

Drg. Andrulis 'kalbėjo apie 
Kpmunistų Partiją ir apie 
priešįkomunistinę opoziciją, va­
ri inąmą skloką. Tarp kitų pa-j 
grindinių argumentų, padavė, 
ištrauką iš Karoliaus Markso 
18-tojo Briumero, kur nurodo­
ma, kad kuomet kova paaštrė­
ja ir revoliucinis judėjimas nu­
tiesia aštresnę liniją ,tai nusi­
vylę žmonės ir persigėrę smul­
kiosios buržuazijos ideologija 
Griebiasi grįžti į praeitį. Sklo- 
ka kaip tik taip ir daro šia­
me momente. Jie, nusigandę 
reakcijos ir bijodami, kad ka­
pitalistų valdžios reakcijos 
ranka nenukristų ant jų, bėga 
šalin iš kovos lauko. Kalbė­
tojas nurodė, kaip Partija or­
ganizuoja darbininkus vis di­
desnėms kovoms ir šaukia juos 
i gatves. Ir mes matome tūks­
tančius darbininku, kaip kau­
nasi gatvėse už bedarbiams pa-j 
šalpą, prieš mėtymą iš namų i 
ir algų kapojimus bei paliuo- 
savimą politinių kaliniu. Gi 
kitokiame momente butkinė-! 
nruseikinė opozicija bando Į 
svietą įtikinti, kad Partija “su-j 
bankrutavusi.” telikę tik ketu­
ri tūkstančiai nariu ir opozici­
onieriai turėję įbėgti iš Partijos 
todėl, kad Bimba yra Parti­
joj ir veikliai darbuojasi Judė­
jime. ' 1 {* i 1 f

Drg. Andrulis gražiai pa­
juokė skloką. kaip tie elemen­
tai nori, kad būtV ’ cukrine 
nAriiįa, kur jie galėtu1 snausti 
bei girgšnoti “Štofą.” kurio 
padarymui taipgi daug cuk­
raus dedama. . ?

tuvių Komunistų Frakcijos. Aido Choro Merginu Sekste- 
| Kalbėjo “Vilnies” redakto-|taą žvainiai sudainavo kelias 
rilis iš Chicagos drg. Andrulis, 
“Laisvės“ redaktorius Tauras 
ir A.K.P.L. Frakcijos Centro 
Biuro sekretorius A. Bimba.

Dainavo Aido Choro Mergi­
nų Sekstetas revoliucines dai­
nas ir vakaras buvo užbaigtas, 
suvaidinant: Darbininkai dirb-

PAJIEŠKAU Jono Rimkaus ir L.
Laurinavičiaus, kurie apie 10 metų 

atgal išvažiavo iš Philadelphia, Pa. 
į ĮSpriiigfjeld, < Ohio. Meldžiu atsi­
šaukti iarba kaą žinote praneškit. J. 
Maciūnas. 936 Į<eętarine St., Phila­
delphia, Pa. i

(251-252)

, ' (252-253)
PARSIDUODA farma, 80 akrų že­

mės, 15 akrų dirbamos, 20 akrų 
miško, o likusi kelmuota, prie gero 
kelio, gale lauko ežeras. Farma ran­
dasi 4 mylioa į rytus nuo Fountain, 
Mich. Gyvulių ir mašinų nėra, Ba­
lneliai prasti. Kaina tik $1,600. Ūž 
tuos pinigus labai geras pirkinys.
A. Razgunas, 301 W. Bridge St., 
Grand Rapids, Mich.

(251-253)

IMPERIAL BARBER COLLEGE
Vyrai, kurie sunkiai dirbat už ma­

žą algą arba visai nedirbat, atkreip­
ki! atydą j barberystės amatą. Į 
trumpą laiką išmoksite, vėliau dary­
sit gerą pragyvenimą, neš vietos lau­
kia jus. Mes mokiname barberiauti 
ir moterų plaukus kirpti. Pilnas 
kursas $25.00. Ateikite persitikrinL 
Lietuvis instruktorius.
IMPERIAL BARBER ’COLLEGE

1612 10th Ave., Cor. 44th SU
New York, N. Y.

(237-261)

J. Garšva
Graborius

UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIBKKTOBIŪI

Eib&liuunuoją ir laidoja numlnialiw 
ant visokių kapinių; parnamdo au- 
tomobfliun ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams.

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 3 
(UNDERTAKER) J

416 Metropolitan AvoiM 
ęArti Marty Avenutt* " 

BROOKLYN, N. T.
d. spalių, 

name

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Arbatos ir Blynu Vakarėlis 
Mainierių Paramai

BROOKLYN. — Tarptauti- 
į nės Darbininkų Pašalpos kuo- 
j pa rengia arbatos ir blynų va­

karėlį sekmadienį, spalių 25 
d., 7 vai. vakare, savo centre 
po num. 61 Graham Ave.. 
ĮJrooklyne. Visas pelnas eis 
naudai streikuojančių mainie- 

f rių, būtent, kad apmokėti už 
nuvežimų mainieriams bulvių 
miltų ir kitų produktų, kuriuos 
jiems suaukojo Minnesotos ir 
kitų valstijų farmeriai. ’ 

^^ Vakarėlyj taip pat bus ro- 
d^mi judamieji sovietiniai pa- 

■ veikslai; bus ir šokiai.

į Buvo Didelės ir Entuziastiš- 
I kos Lietuvių Komunistų 
‘ Frakcijos Prakalbos ,,

Pilnutėlė lietuvių darbinin- 
kų. prisikimšo nauja Lietuvių 
Amerikos Piliečių Kliubo sve­
tainė ketvirtadienį vakare. Kir 
tiems net vietos stigo ii* turė­
jo .Stovėti priemenėj. Tai bu­
vę prakalbos, surengtos Lie-

Balius su Pamarginimu 
Šeštadienį Spalio (October) 24, 

Liet. Piliečių Kliubo Svetainėje. 
30 Union Aven Brooklyn.

Pradžia 7-tų Vai. Vak.
Rengia J. Baltrukevičiaus ' 

Orkestrą 
įžanga 50c

revoliucines lietuviškas ir an­
gliškas dainas; publikoj sukė­
lė labai didelio entuziazmo.

Buvo renkamos aukos ko­
munistinei propagandai ir va­
karo lėšų padengimui. Surin­
kta $70.47. Aukų rinkimas 
nebuvo šio vakaro tikslas; ne­
buvo jokio didelio raginimo, o 
tik trumpas prisiminimas. Bet 
darbininkiška publika pasiro­
dė duosni. Tai ženklas, kad 
įvertina momento svarbų, au­
kodami komunistinės propa­
gandos varymui.

Drg. A. Bimba plačiau kal- 
| bėjo apie, bedarbę ir pažymė­
jo, kad yra: žmonių, kurie šie-

OPERETE “KOVA UZ IDĖJAS”
RENGIA A.L.D.L.D. H APSKRITYS

Nedėlioję, 25 d. Spalio-October, 1931
UKRAINŲ SVETAINĖJE

101—103 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Svetainė bus atdara 3:30 vai., programa prasidės 4:30 vai. po pietų.

ĮŽANGA 75 ir 50 CENTŲ PO LOŠIMUI ŠOKIAI.

Sietyno Choras, Newark, N. J.

Simno v chows?

v-

ŽODIS NUO DR. MENDLOWnTif
diuomi primenu savo draugams, Jog ai via dar 

praktikuoju savo profesijų.,
t Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St, \

Dabar mano antrašas: į O

DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J, Brooklyn; M.. Y.

TBU MIDWOOD B-«M1

I

Si

Gerbiami lietuviai .ir lietuvąitės! Operetė “Kova už Idėjas” sykį buvo lošiama 
Brooklyne. Dabar ta operetė yra pagerinta, daug gyvesnė ir geresnė. Pirmiau ją 
vaidino Aido Choras iš Brboklyno. Dabai' ja sulos Sietyno Choras iš Newarko. 
Brooklyno lietuviai visados gėrisi lošimu vietinių artistai, bet šiuo tarpu bus proga 
pasigrožėti ir persitikrinti mūsų kaimynų newarkieciu gabumais. “Kova už. Idėjas” 
yra viena iš darbininkiškų operečių, žavėjanti ii* kutenanti klausytojams jausmus 
gražiomis dainomis.

Kviečiame visus be skirtumo į šį dailų parengimą.
A.LD.L.D. H Apskritys.
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MOT<. LAUKUS, Fotografes 
214 Bedford Ave., Brooklyn 
> . Tel. Greenpoinr 9 -7.^31 /

' G6riauiia.Studija. Brooklune. . Atoiktt

oxaoc omo
ĮĮ VIDURIAI Užsipili

Kendrick’s Herb Laxative Yra Padaryta iš 
Grynų žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalą

šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir P** 
gelbsti sugrąžint natūrali vidurių vnfllhnų, Nereikia virint, o t® 
sumaišyt su vandeniu ir užgert einant gult. Visiškai nekenki 
mingaa, ir galima duot vaikama. kfidUriavnn, lygiai k&ip lt suaotV* 
siema. Kaina J . M \ per paraj

I i 4 *
Kundroto aptieks yra didžiausia Ir seniausia vaistini. || 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri- \ 
nūn, kad sudėtinės ifų receptų dalys, gydytojų užsa­

kymu, yra naujos, tyros ir geriausi o a.

Mes

229

taip pat turime žolių ir gerų sandėli gyduolių. KiAviW 
kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA
P. 3. KUNDROTĄ, Savininkas

Bedford A venae . Brooklyn, N. Y
Kamp. N. 4-tds gatvča TeL, Greenpohit 9-2017-230^1^

Hldrpldt I] skelbimą ir prialpekit' kaitų su njsakymn*

o;

a

o




